
















ที่  นร ๐๕๐๕/๑๙๒๔๕ ส ำนักเลขำธิกำรคณะรัฐมนตรี 
 ท ำเนียบรัฐบำล กทม. ๑๐๓๐๐ 

                                                            ๔  สิงหำคม  ๒๕๖๕ 

เรื่อง  กำรปรับปรุงแผนกำรบริหำรหนี้สำธำรณะ ประจ ำปีงบประมำณ ๒๕๖๕ ครั้งที่ ๓ 

เรียน  รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลัง 
 ประธำนกรรมกำรนโยบำยและก ำกับกำรบริหำรหนี้สำธำรณะ 

อ้างถึง หนังสือส ำนักเลขำธิกำรคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๑๘๘๓๙ ลงวันที่ ๒๗ กรกฎำคม ๒๕๖๕ 

สิ่งที่ส่งมำด้วย    ส าเนาหนังสือกระทรวงกำรพัฒนำสังคมและควำมมั่นคงของมนุษย์ ด่วนที่สุด ที่ พม ๐๒๐๙/๙๑๕๑ 
ลงวันที่ ๒๖ กรกฎำคม ๒๕๖๕ 

 ตำมที่ได้ยืนยันมติคณะรัฐมนตรี (๒๖ กรกฎำคม ๒๕๖๕) เกี่ยวกับเรื่อง กำรปรับปรุงแผน 
กำรบริหำรหนี้สำธำรณะ ประจ ำปีงบประมำณ ๒๕๖๕ ครั้งที่ ๓ มำเพ่ือทรำบ ควำมละเอียดแจ้งแล้ว นั้น 

  กระทรวงกำรพัฒนำสังคมและควำมมั่นคงของมนุษย์ได้เสนอควำมเห็นเพ่ือประกอบกำรพิจำรณำ 
ของคณะรัฐมนตรีด้วย โดยส ำนักเลขำธิกำรคณะรัฐมนตรีได้รับควำมเห็นดังกล่ำวภำยหลังวันประชุม
คณะรัฐมนตรี ควำมละเอียดปรำกฏตำมส ำเนำหนังสือท่ีส่งมำด้วยนี้ 

  จึงเรียนมำเพ่ือโปรดทรำบ 

ขอแสดงควำมนับถือ 
 
 
 

(นำงสำวปริยนงครำญ  จงธรรมคุณ) 
ผู้อ ำนวยกำรกองพัฒนำยุทธศำสตร์และติดตำมนโยบำยพิเศษ ปฏิบัติรำชกำรแทน 

 เลขำธิกำรคณะรัฐมนตรี 
 
 
 
 
กองพัฒนำยุทธศำสตร์และติดตำมนโยบำยพิเศษ 
โทร.  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๑๖๒๒ (ธิตินันท์), ๑๕๓๒ (ลักขณำ) 
โทรสำร  ๐  ๒๒๘๐  ๑๔๔๖         
www.soc.go.th  
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@soc.go.th (มนตรี) 
 
 

http://www.cabinet.thaigov.go.th/


































สิ�งที�ส่งมาดว้ย 1



1

ในประเทศ ตางประเทศ รวม ในประเทศ ตางประเทศ รวม ค้ํา/กูตอ(บาท) ไมค้ํา

I. แผนการกอหนี้ใหม 1,378,856.78 36,246.79 1,415,103.57 1,393,033.78 36,246.79 1,429,280.57 14,177.00 95,404.32 196,795.80

1. รัฐบาล 1,167,343.10 36,246.79 1,203,589.89 1,167,270.10 36,246.79 1,203,516.89 -73.00 66,436.44 0.00

1.1 กูมาใชโดยตรง 700,000.00 36,246.79 736,246.79 700,000.00 36,246.79 736,246.79 0.00 0.00 0.00

(1) ในประเทศ 700,000.00 0.00 700,000.00 700,000.00 0.00 700,000.00 0.00 0.00 0.00

(2) ตางประเทศ 0.00 36,246.79 36,246.79 0.00 36,246.79 36,246.79 0.00 0.00 0.00

1.2 รัฐบาลกูมาเพื่อดําเนินแผนงานหรือโครงการภายใต

พระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงิน

เพื่อแกไขปญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564

355,833.66 0.00 355,833.66 355,833.66 0.00 355,833.66 0.00

1.3 รัฐบาลกูมาใหกูตอ 66,509.44 0.00 66,509.44 66,436.44 0.00 66,436.44 -73.00 66,436.44 0.00

(1) ในประเทศ 66,509.44 0.00 66,509.44 66,436.44 0.00 66,436.44 -73.00 66,436.44

1.4 รัฐบาลกูเพื่อบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง 45,000.00 0.00 45,000.00 45,000.00 0.00 45,000.00 0.00 0.00 0.00

(1) ในประเทศ 45,000.00 0.00 45,000.00 45,000.00 0.00 45,000.00 0.00 0.00 0.00

2. รัฐวิสาหกิจ 181,163.68 0.00 181,163.68 195,763.68 0.00 195,763.68 14,600.00 28,967.88 166,795.80

2.1 ในประเทศ 181,163.68 0.00 181,163.68 195,763.68 0.00 195,763.68 14,600.00 28,967.88 166,795.80

(1) เงินกูเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนา 74,420.96 0.00 74,420.96 67,220.96 0.00 67,220.96 -7,200.00 6,414.16 60,806.80

(2) เงินกูเพื่อดําเนินโครงการ หรือเพื่อใชเปนเงินทุน

หมุนเวียนในการดําเนินกิจการทั่วไป

106,742.72 0.00 106,742.72 128,542.72 0.00 128,542.72 21,800.00 22,553.72 105,989.00

2.2 ตางประเทศ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. หนวยงานอื่นของรัฐ 30,350.00 0.00 30,350.00 30,000.00 0.00 30,000.00 -350.00 0.00 30,000.00

3.1 ในประเทศ 30,350.00 0.00 30,350.00 30,000.00 0.00 30,000.00 -350.00 0.00 30,000.00

(1) เงินกูเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนา 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(2) เงินกูเพื่อดําเนินโครงการ หรือเพื่อใชเปนเงินทุน

หมุนเวียนในการดําเนินกิจการทั่วไป

30,350.00 0.00 30,350.00 30,000.00 0.00 30,000.00 -350.00 0.00 30,000.00

3.2 ตางประเทศ
1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II. แผนการบริหารหนี้เดิม
2 1,443,556.48 57,607.08 1,501,163.56 1,445,056.48 57,607.08 1,502,663.56 1,500.00 150,245.12 8,283.35

1. รัฐบาล 1,327,096.37 57,607.08 1,384,703.45 1,327,096.37 57,607.08 1,384,703.45 0.00 40,568.36 0.00

1.1 ในประเทศ 1,327,096.37 0.00 1,327,096.37 1,327,096.37 0.00 1,327,096.37 0.00 37,806.28 0.00

(1) การปรับโครงสรางหนี้ 1,327,096.37 0.00 1,327,096.37 1,327,096.37 0.00 1,327,096.37 0.00 37,806.28 0.00

(2) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 ตางประเทศ
1 0.00 57,607.08 57,607.08 0.00 57,607.08 57,607.08 0.00 2,762.08 0.00

(1) การปรับโครงสรางหนี้ 0.00 2,762.08 2,762.08 0.00 2,762.08 2,762.08 0.00 2,762.08 0.00

(2) การบริหารความเสี่ยงโดยการแปลงเปนหนี้เงินกูบาท 0.00 54,845.00 54,845.00 0.00 54,845.00 54,845.00 0.00 0.00 0.00

(3) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. รัฐวิสาหกิจ 116,460.11 0.00 116,460.11 117,960.11 0.00 117,960.11 1,500.00 109,676.76 8,283.35

2.1 ในประเทศ 116,460.11 0.00 116,460.11 117,960.11 0.00 117,960.11 1,500.00 109,676.76 8,283.35

(1) การปรับโครงสรางหนี้ 116,460.11 0.00 116,460.11 117,960.11 0.00 117,960.11 1,500.00 109,676.76 8,283.35

(2) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(3) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2 ตางประเทศ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(1) การปรับโครงสรางหนี้ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(2) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนหรือการ

บริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. หนวยงานอื่นของรัฐ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1 ในประเทศ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(1) การปรับโครงสรางหนี้ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(2) การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

หนวย : ลานบาท

รายการแผน
การค้ําประกัน

การเปลี่ยนแปลง
วงเงินแผน 65 ปรับปรุงครั้งที่ 2 วงเงินแผน 65 ปรับปรุงครั้งที่ 3

4

3

5

6

3

6

5

สิ�งที�ส่งมาดว้ย 2



2

แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

หนวย : ลานบาท

ในประเทศ ตางประเทศ รวม ในประเทศ ตางประเทศ รวม

III. แผนการชําระหนี้ 354,419.32 8,849.69 363,269.01 375,255.12 8,849.69 384,104.81 20,835.80 -                -              

1. จาก งปม. รายจายประจําป งปม. พ.ศ. 2565 291,185.86 6,445.58 297,631.44 291,185.86 6,445.58 297,631.44 0.00 -                -              

1.1 การชําระตนเงินกู 94,657.95 5,342.05 100,000.00 94,657.95 5,342.05 100,000.00 0.00 -                 -               

1.2 การชําระดอกเบี้ย 196,527.91 1,103.53 197,631.44 196,527.91 1,103.53 197,631.44 0.00 -                 -               

2. จากแหลงเงินอื่นๆ 63,233.46 2,404.11 65,637.57 84,069.26 2,404.11 86,473.37 20,835.80 -                -              

2.1 การชําระตนเงินกู 33,144.04 2,261.88 35,405.92 54,175.04 2,261.88 56,436.92 21,031.00 -                 -               

2.2 การชําระดอกเบี้ย 30,089.42 142.23 30,231.65 29,894.22 142.23 30,036.45 -195.20 -                 -               

1. คํานวณตามอัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เทากับ 31.46 บาท 1 ปอนดสเตอรลิง เทากับ 40.57 บาท 1 ยูโร เทากับ 36.04 บาท และ 100 เยน เทากับ 29.70 บาท

2. กระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจจะเลือกเงินกูที่แนบทายนี้เพื่อบริหารความเสี่ยงและปรับโครงสรางหนี้ตามความเหมาะสมของชวงเวลาและสภาวะตลาด

ทั้งนี้ อาจจะบริหารความเสี่ยงและปรับโครงสรางหนี้ในแตละเงินกูใหแตกตางจากวิธีการที่ระบุไวเพื่อใหสอดคลองกับสภาวะตลาด แตจะไมเกินกวากรอบวงเงินที่ไดกําหนดไว

3. การกูเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ (มาตรา 21) และเพื่อปรับโครงสรางหนี้ที่กระทรวงการคลังค้ําประกัน (มาตรา 24 (2)) ว 700,000.00 ลานบาท

4. การค้ําประกันและการกูมาใหกูตอ (ในประเทศ) (มาตรา 25 และมาตรา 28) วงเงิน 620,000.00                     ลานบาท

5. การกูตางประเทศและการกูมาใหกูตอ (ตางประเทศ) (มาตรา 22 มาตรา 23  และมาตรา 25) วงเงิน 310,000.00                     ลานบาท

6. การกูเพื่อบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง (มาตรา 20 (1/1) และมาตรา 21/1) วงเงิน 93,000.00                       ลานบาท

วงเงินแผน 65 ปรับปรุงครั้งที่ 3
รายการแผน การเปลี่ยนแปลง

วงเงินแผน 65 ปรับปรุงครั้งที่ 2

หมายเหตุ:



3

หนวย : ลานบาท

รายการ
 วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

 วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3
 การเปลี่ยนแปลง

1.1 รัฐบาลกูมาใชโดยตรง 736,246.79 736,246.79 0.00

1) กูเงินในประเทศ 700,000.00 700,000.00 0.00

(1) เงินกูเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ ประจําปงบประมาณ 2565
1/2 700,000.00 700,000.00 0.00

2) กูเงินตางประเทศ
3 36,246.79 36,246.79 0.00

    (1) กองทัพเรือ 16,210.90 16,210.90 0.00

         โครงการพัฒนาสนามบินอูตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก (โครงการกอสรางทางวิ่งและทางขับที่ 2) 16,210.90 16,210.90 0.00

    (2) กรมทางหลวง 4,400.00 4,400.00 0.00

          โครงการทางหลวงพิเศษระหวางเมืองหมายเลข 7 สวนตอขยายเชื่อมตอสนามบินอูตะเภา 4,400.00 4,400.00 0.00

    (3) สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน) 9,352.89 9,352.89 0.00

         โครงการสรางเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3 GeV และหองปฏิบัติการ 9,352.89 9,352.89 0.00

    (4) กรมทางหลวงชนบท 6,283.00 6,283.00 0.00

โครงการสะพานขามทะเลสาบสงขลา อ.กระแสสินธุ จ.สงขลา - อ.เขาชัยสน จ.พัทลุง 4,635.00 4,635.00 0.00

โครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตา ต.เกาะกลาง - ต.เกาะลันตานอย อ.เกาะลันตา จ. กระบี่ 1,648.00 1,648.00 0.00

1.2 รัฐบาลกูมาเพื่อดําเนินแผนงานหรือโครงการภายใตพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพื่อแกไขปญหาเศรษฐกิจและ

สังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 
4 355,833.66 355,833.66 0.00

1.3 รัฐบาลกูมาใหกูตอ 66,509.44 66,436.44 -73.00

1) กูเงินในประเทศเพื่อใหกูตอ 66,509.44 66,436.44 -73.00

(1) การรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย 21,673.00 21,600.00 -73.00

โครงการตอเนื่อง 21,673.00 21,600.00 -73.00

1) โครงการรถไฟฟาสายสีสมชวงศูนยวัฒนธรรมฯ - มีนบุรี (สุวินทวงศ)
5 10,800.00 10,800.00 0.00

2) โครงการรถไฟฟาสายสีมวง ชวงเตาปูน - ราษฎรบูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) 10,873.00 10,800.00 -73.00

(2) การรถไฟแหงประเทศไทย 44,836.44 44,836.44 0.00

โครงการตอเนื่อง 31,724.64 31,724.64 0.00

1) โครงการความรวมมือระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงสาธารณรัฐ

ประชาชนจีนในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาค ชวงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย 

(ระยะที่ 1 ชวงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา)
5

12,665.00 12,665.00 0.00

2) โครงการกอสรางรถไฟทางคู ชวงลพบุรี-ปากน้ําโพ
5 3,995.00 3,995.00 0.00

3) โครงการกอสรางรถไฟทางคู ชวงมาบกะเบา-ชุมทางถนนจิระ
5 3,045.00 3,045.00 0.00

4) โครงการกอสรางรถไฟทางคู ชวงนครปฐม-ชุมพร
5 4,918.00 4,918.00 0.00

5) โครงการรถไฟชานเมือง (สายสีแดง) ชวงบางซื่อ-รังสิต
6 7,101.64 7,101.64 0.00

โครงการใหม 13,111.80 13,111.80 0.00

6) โครงการกอสรางทางรถไฟ สายเดนชัย-เชียงราย-เชียงของ 7,452.50 7,452.50 0.00

7) โครงการกอสรางทางรถไฟ สายบานไผ-มหาสารคาม-รอยเอ็ด-มุกดาหาร-นครพนม 5,659.30 5,659.30 0.00

2) กูเงินตางประเทศเพื่อใหกูตอ 0.00 0.00 0.00

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

1. แผนการกอหนี้ใหมของรัฐบาล



4

หนวย : ลานบาท

รายการ
 วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

 วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3
 การเปลี่ยนแปลง

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

1. แผนการกอหนี้ใหมของรัฐบาล

1.4 รัฐบาลกูเพื่อบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง
7 45,000.00 45,000.00 0.00

1) กูเงินในประเทศ 45,000.00 45,000.00 0.00

(1) รัฐบาลกูเพื่อบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง 45,000.00 45,000.00 0.00

รวมการกอหนี้ใหมของรัฐบาล 1,203,589.89 1,203,516.89 -73.00

6. โครงการดังกลาวสามารถกูเงินไดตอเมื่อมีมติคณะรัฐมนตรีมีมติใหปรับกรอบวงเงินลงทุนโครงการและจัดหาแหลงเงินเพิ่มเติม

4. เปนการดําเนินการกูเงินเพื่อดําเนินแผนงานหรือโครงการภายใตพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรงการคลังกูเงินเพื่อแกไขปญหา เยียวยา และฟนฟู

เศรษฐกิจและสังคม ที่ไดรับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564 (เพิ่มเติม) โดยกระทรวงการคลังอาจพิจารณากูเปน

เงินบาทหรือเงินตราตางประเทศ ทั้งนี้ หากมีการกูเงินตราตางประเทศ กระทรวงการคลังจะดําเนินการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Cross 

Currency Swap : CCS) เมื่อภาวะตลาดเอื้ออํานวย

5. เปนโครงการภายใตยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดานคมนาคมขนสงของไทย พ.ศ. 2558 - 2565

7. เปนการดําเนินการกูเงินตาม มาตรา 20 (1/1) และ มาตรา 21/1 แหง พ.ร.บ. การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติม 

ใหกระทรวงการคลังกูเงินได เพื่อบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง โดยกําหนดให (1) กระทรวงการคลังกูไดเปนเงินบาทดวยวิธีการออกตั๋วเงินคลัง

เปนครั้งคราวเมื่อมีความจําเปนตองรักษาสภาพคลองของเงินคงคลังใหเพียงพอกับการเบิกจาย (2) ตั๋วเงินคลังเพื่อกูเงินดังกลาวตองมีอายุนับแตวันที่ออก

ไมเกินหนึ่งรอยยี่สิบวัน และตองแยกออกจากตั๋วเงินคลังที่กู เพื่อวัตถุประสงคอื่น (3) ในขณะใดขณะหนึ่ง กระทรวงการคลังจะมีหนี้คงคางจากการกูเงิน

ตามมาตรานี้ไดไมเกินรอยละสามของงบประมาณรายจายประจําปที่ใชบังคับอยูในขณะนั้นและงบประมาณรายจายเพิ่มเติม และ (4) เมื่อสิ้นปงบประมาณ

ใหกระทรวงการคลังรายงานยอดตั๋วเงินคลังคงคาง ณ วันสิ้นปงบประมาณรวมไปกับรายงานตามมาตรา 17 แหง พ.ร.บ. การบริหารหนี้สาธารณะ 

พ.ศ. 2548

1. การกูเงินจะขึ้นอยูกับความจําเปนในการใชจายของรัฐบาลดวย และจะบริหารจัดการตราสารหนี้หรือสัญญาเงินกูดังกลาวโดยการปรับโครงสรางหนี้ให

เปนหนี้ระยะยาวตอไปตามแตสภาวะตลาดจะเอื้ออํานวย

2. ราง พ.ร.บ. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 กําหนดวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 จํานวน 

3,100,000.00 ลานบาท ทั้งนี้ เปนงบประมาณขาดดุล จํานวน 700,000.00 ลานบาท

3. เปนการดําเนินการกูเงินพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ตามมาตรา 22 แหง พ.ร.บ. การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติม อยางไรก็ดี

 ถาภาวะตลาดการเงินในประเทศเอื้ออํานวยและจะเปนประโยชนตอการพัฒนาระบบการเงิน การคลัง และตลาดทุน กระทรวงการคลังโดยอนุมัติ 

คณะรัฐมนตรีอาจกูเปนเงินบาทแทนการกูเปนเงินตราตางประเทศก็ไดตามมาตรา 23 แหง พ.ร.บ. การบริหารหนี้สาธารณะฯ

 
หมายเหตุ :



5

ค้ํา ไมค้ํา

(1)  การรถไฟแหงประเทศไทย
1 2 5,064.16 5,064.16 0.00 5,064.16

โครงการตอเนื่อง 2 5,064.16 5,064.16 0.00 5,064.16

1. โครงการระบบขนสงมวลชนทางรางในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑล ชวงบางซื่อ - ตลิ่งชัน 

(ระบบไฟฟา เครื่องกล และตูรถไฟฟา )
2

3,151.66 3,151.66 0.00 3,151.66

2. โครงการจัดหารถจักรพรอมอะไหล จํานวน 50 คัน 1,912.50 1,912.50 0.00 1,912.50

(2) บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน)
1 1 4,300.00 4,300.00 0.00 4,300.00

โครงการตอเนื่อง 1 4,300.00 4,300.00 0.00 4,300.00

1. โครงการพัฒนาทาอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปงบประมาณ 2554 - 2560) 4,300.00 4,300.00 0.00 4,300.00

(3) การทาเรือแหงประเทศไทย 
1 1 1,200.00 0.00 -1,200.00 0.00

โครงการตอเนื่อง 1 1,200.00 0.00 -1,200.00 0.00

1. โครงการพัฒนาทาเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 1,200.00 0.00 -1,200.00 0.00

(4) การเคหะแหงชาติ
1 6 1,350.00 1,350.00 0.00 1,350.00

โครงการตอเนื่อง 6 1,350.00 1,350.00 0.00 1,350.00

1. โครงการบานสวัสดิการขาราชการ (เชาซื้อ) จ. สงขลา , จ.ปตตานี 100.00 150.00 50.00 150.00

2. โครงการพัฒนาที่อยูอาศัย ชุดที่ 1 ป 2558 180.00 200.00 20.00 200.00

3. โครงการพัฒนาที่อยูอาศัย ชุดที่ 1 ป 2559 220.00 150.00 -70.00 150.00

4. โครงการพัฒนาที่อยูอาศัย ชุดที่ 2 ระยะที่ 1 260.00 400.00 140.00 400.00

5. โครงการพัฒนาที่อยูอาศัยตามแนวเสนทางรถไฟฟา กรุงเทพมหานครและปริมณฑล (ประชานิเวศน 3) 140.00 0.00 -140.00 0.00

6. โครงการฟนฟูเมืองชุมชนดินแดง รองรับผูอยูอาศัยเดิม ระยะที่ 2 450.00 450.00 0.00 450.00

(5) การประปาสวนภูมิภาค
1 20 4,211.80 4,211.80 0.00 4,211.80

โครงการตอเนื่อง 20 4,211.80 4,211.80 0.00 4,211.80

1. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขากันตัง-(สิเกา-ปากเมง) อ.กันตัง-สิเกา จ.ตรัง 70.90 70.90 0.00 70.90

2. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาขอนแกน - น้ําพอง อ.เมืองขอนแกน-อุบลรัตน-น้ําพอง จ.ขอนแกน 545.33 545.33 0.00 545.33

3. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาชลบุรี - พนัสนิคม - (พานทอง) - (ทาบุญม)ี ระยะที่ 1 

อ.เกาะจันทร จ.ชลบุรี

415.98 415.98 0.00 415.98

4. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาชัยนาท - (หันคา) อําเภอเมืองชัยนาท-หันคา-เนินขาม จ.ชัยนาท 27.65 27.65 0.00 27.65

5. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขานาทวี อําเภอนาทว-ีจะนะ จ.สงขลา 18.79 18.79 0.00 18.79

6. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาบานฉาง (รองรับ EEC) อ.บานฉาง - เมืองระยอง - นิคมพัฒนา - 

ปลวกแดง จ.ระยอง

249.80 249.80 0.00 249.80

7. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาปราจีนบุรี (ประจันตคาม) – ศรีมหาโพธิ์ จ.ปราจีนบุรี 48.38 48.38 0.00 48.38

8. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาพระนครศรีอยุธยา อ.พระนครศรีอยุธยา-บางปะอิน-วังนอย-อุทัย 

จ.พระนครศรีอยุธยา

522.79 748.84 226.05 748.84

9. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาพังงา-(ทับปุด) อ.เมืองพังงา-ทับปุด จ.พังงา 36.39 36.39 0.00 36.39

10. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาพัทยา - แหลมฉบัง - ศรีราชา อ.นิคมพัฒนา อ.ปลวกแดง 

จ.ระยอง อ.บางละมุง อ.สัตหีบ อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี

483.29 -283.44 483.29

11. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาภูเขียว-(บานเปา) อําเภอภูเขียว-เกษตรสมบูรณ จังหวัดชัยภูมิ 23.04 23.04 0.00 23.04

12. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขารังสิต อ.ธัญบุร-ีลําลูกกา-คลองหลวง จ.ปทุมธานี 551.66 606.05 54.39 606.05

13. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาศรีสะเกษ - (อุทุมพรพิสัย) - (ทุงไชย) - (หวยทับทัน) 

อ.เมืองศรีสะเกษ - อุทุมพรพิสัย - หวยทับทัน จ.ศรีสะเกษ

11.00 11.00 0.00 11.00

14. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาหาดใหญ-สงขลา อ.หาดใหญ-เมืองสงขลา จ.สงขลา 164.61 164.61 0.00 164.61

15. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาอุดรธานี-หนองคาย-หนองบัวลําภู อําเภอเมืองอุดรธาน-ีเพ็ญ-

หนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี อําเภอเมืองหนองคาย-สระใคร จังหวัดหนองคาย อําเภอเมือง-โนนสัง 

จังหวัดหนองบัวลําภู

446.41 446.41 0.00 446.41

16. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาเลย อําเภอเมืองเลย จังหวัดเลย 77.61 77.61 0.00 77.61

17. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขานครนายก อ.เมืองนครนายก - ปากพลี จ.นครนายก 149.45 149.45 0.00 149.45

18. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาสุไหงโก-ลก - (ตากใบ) (เขตเศรษฐกิจพิเศษนราธิวาส) 

อําเภอสุไหงโก-ลก – แวง – ตากใบ จังหวัดนราธิวาส

68.00 71.00 3.00 71.00

19. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาขาณุวรลักษบุรี  อําเภอขาณุวรลักษบุรี - คลองขลุง จังหวัดกําแพงเพชร 11.03 11.03 0.00 11.03

20. โครงการกอสรางปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาพนมสารคาม - บางคลา - (แปลงยาว) - (คลองนา) - (เทพราช) (รองรับ EEC)

 อําเภอพนมสารคาม - บางคลา - แปลงยาว - เมืองฉะเชิงเทรา - บานโพธิ์ จังหวัดฉะเชิงเทรา

6.25 6.25 0.00 6.25

766.73

การค้ําประกัน

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

2. แผนการกอหนี้ใหมของรัฐวิสาหกิจ

2.1(1) แผนเงินกูเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนา (หนี้ในประเทศ)

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน/โครงการ โครงการ การเปลี่ยนแปลง
วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3



6

ค้ํา ไมค้ํา

การค้ําประกัน

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

2. แผนการกอหนี้ใหมของรัฐวิสาหกิจ

2.1(1) แผนเงินกูเพื่อลงทุนในโครงการพัฒนา (หนี้ในประเทศ)

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน/โครงการ โครงการ การเปลี่ยนแปลง
วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3

(6) บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด
1 2 6,200.00 200.00 -6,000.00 200.00

โครงการตอเนื่อง 1 6,000.00 0.00 -6,000.00 0.00

1. โครงการพัฒนาพื้นที่สวนขยายศูนยราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซน C 6,000.00 0.00 -6,000.00 0.00

โครงการใหม 1 200.00 200.00 0.00 200.00

1. โครงการกอสรางอาคารอเนกประสงคของกรมสรรพสามิต 200.00 200.00 0.00 200.00

(7) การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย
1 9 18,000.00 18,000.00 0.00 18,000.00

โครงการตอเนื่อง 8 16,000.00 16,000.00 0.00 16,000.00

1. โครงการขยายระบบสงไฟฟา ระยะที่ 12 4,500.00 4,500.00 0.00 4,500.00

2. โครงการปรับปรุงระบบสงไฟฟาบริเวณภาคเหนือตอนบน เพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟา 500.00 500.00 0.00 500.00

3. โครงการปรับปรุงระบบสงไฟฟาบริเวณภาคใตตอนลาง เพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟา 1,800.00 1,800.00 0.00 1,800.00

4. โครงการปรับปรุงระบบสงไฟฟาบริเวณภาคตะวันตก-ภาคใตเพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟา 1,200.00 1,200.00 0.00 1,200.00

5. โครงการปรับปรุงระบบสงไฟฟาบริเวณภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือตอนลาง ภาคกลาง 

และกรุงเทพมหานคร เพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟา

2,700.00 2,700.00 0.00 2,700.00

6. โครงการโรงไฟฟาบางปะกง (ทดแทนเครื่องที่ 1 - 2) 1,500.00 1,500.00 0.00 1,500.00

7. โครงการปรับปรุงระบบสงไฟฟาบริเวณภาคตะวันออกเพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟา 300.00 300.00 0.00 300.00

8. โครงการระบบสงไฟฟาเพื่อรับซื้อไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาเอกชนรายใหญ ระยะที่ 3 3,500.00 3,500.00 0.00 3,500.00

โครงการใหม 1 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00

9. โครงการโรงไฟฟาแมเมาะทดแทน เครื่องที่ 8 - 9 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00

(8) การไฟฟาสวนภูมิภาค
1 13 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00

โครงการตอเนื่อง 13 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00

1. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบศูนยสั่งการจายไฟ 400.00 400.00 0.00 400.00

2. โครงการขยายเขตไฟฟาใหบานเรือนราษฎรรายใหม ระยะที่ 2 300.00 300.00 0.00 300.00

3. โครงการขยายเขตไฟฟาใหพื้นที่ทํากินทางการเกษตร ระยะที่ 2 994.00 994.00 0.00 994.00

4. โครงการขยายเขตติดตั้งระบบไฟฟาใหเกาะตางๆ (เกาะปนหยี จ.พังงา) 165.00 165.00 0.00 165.00

5. โครงการพัฒนาระบบไฟฟาเพื่อรองรับการจัดตั้งเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ระยะที่ 2 800.00 800.00 0.00 800.00

6. โครงการพัฒนาระบบไฟฟาในเมืองใหญ ระยะที่ 1 1,800.00 1,800.00 0.00 1,800.00

7. โครงการพัฒนาระบบสงและจําหนาย ระยะที่ 1 4,400.00 4,400.00 0.00 4,400.00

8. โครงการพัฒนาระบบสงและจําหนาย ระยะที่ 2 8,291.00 8,291.00 0.00 8,291.00

9. โครงการพัฒนาระบบสายสงและสถานีไฟฟา ระยะที่ 8 สวนที่ 1 150.00 150.00 0.00 150.00

10. โครงการพัฒนาระบบสายสงและสถานีไฟฟา ระยะที่ 9 สวนที่ 1 450.00 450.00 0.00 450.00

11. โครงการพัฒนาระบบสายสงและสถานีไฟฟา ระยะที่ 9 สวนที่ 2 500.00 500.00 0.00 500.00

12. โครงการพัฒนาระบบสายสงและสถานีไฟฟา ระยะที่ 9 สวนที่ 3 1,250.00 1,250.00 0.00 1,250.00

13. โครงการพัฒนาระบบสายสงและสถานีไฟฟา ระยะที่ 9 สวนที่ 4 500.00 500.00 0.00 500.00

(9) การไฟฟานครหลวง
1 6 13,400.00 13,400.00 0.00 13,400.00

โครงการตอเนื่อง 6 13,400.00 13,400.00 0.00 13,400.00

1. แผนงานเปลี่ยนระบบสายไฟฟาอากาศเปนสายไฟฟาใตดิน ป 2551 - 2556 (ฉบับปรับปรุง) 900.00 900.00 0.00 900.00

2. แผนงานเปลี่ยนระบบสายไฟฟาอากาศเปนสายไฟฟาใตดิน รัชดาภิเษก 600.00 600.00 0.00 600.00

3. แผนงานเปลี่ยนระบบสายไฟฟาอากาศเปนสายไฟฟาใตดินเพื่อรองรับการเปนมหานครแหงอาเซียน 2,700.00 2,700.00 0.00 2,700.00

4. แผนงานเปลี่ยนระบบสายไฟฟาอากาศเปนสายไฟฟาใตดินฉบับปฏิบัติการเรงรัด (Quick Win) 100.00 100.00 0.00 100.00

5. แผนปรับปรุงและขยายระบบจําหนายพลังไฟฟา ฉบับที่ 12 ป 2560 - 2564 9,100.00 9,100.00 0.00 9,100.00

(10) บริษัท ผลิตไฟฟาและน้ําเย็น จํากัด
1 3 695.00 695.00 0.00 695.00

โครงการใหม 3 695.00 695.00 0.00 695.00

1. ติดตั้งระบบผลิตไฟฟาโดยใชแสงอาทิตยรูปแบบบนหลังคาอาคารคลังสินคาบริเวณพื้นที่เขตปลอดอากร

ของสนามบินสุวรรณภูมิ

124.00 124.00 0.00 124.00

2. ติดตั้งระบบผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยรูปแบบลอยบนผืนน้ําบริเวณบอน้ําดานทิศเหนือของ

สนามบินสุวรรณภูมิ

162.00 162.00 0.00 162.00

3. โครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยรูปแบบลอยบนผืนน้ําบริเวณบอน้ําดานทิศใตของ

สนามบินสุวรรณภูมิ

409.00 409.00 0.00 409.00

63 74,420.96 67,220.96 -7,200.00 6,414.16 60,806.80

1. รัฐวิสาหกิจจะดําเนินการกูเงินไดภายหลังจากดําเนินการขออนุมัติโครงการตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของแลวเสร็จ

2. เปนโครงการภายใตยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดานคมนาคมขนสงของไทย พ.ศ. 2558 - 2565

รวม

หมายเหตุ :



7

หนวย : ลานบาท

ค้ํา ไมค้ํา

1 การรถไฟแหงประเทศไทย
1 14,500.00 14,500.00 0.00 14,500.00     

1. เงินกูเพื่อใชในการดําเนินงาน (สภาพคลอง) 13,500.00 13,500.00 0.00 13,500.00       

2. เงินกูระยะสั้นเบิกเกินบัญชี (OD) 800.00 800.00 0.00 800.00           

3. เงินกูสําหรับคาจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทบริหารทรัพยสิน 200.00 200.00 0.00 200.00           

2 บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน)
1 20,700.00 20,700.00 0.00 20,700.00      

1. กูเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินกิจการทั่วไปหรือเสริมสภาพคลอง 20,700.00 20,700.00 0.00 20,700.00       

3 การเคหะแหงชาติ
1 1,940.00 1,940.00 0.00 1,940.00       

1. เงินกูระยะสั้นเสริมสภาพคลองในรูป Credit Line (เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนซื้อคืนลูกหนี้โครงการบาน

เอื้ออาทร)
1,940.00 1,940.00 0.00 1,940.00         

4 การประปาสวนภูมิภาค
1 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00       

1. เงินกูเพื่อเสริมสภาพคลอง 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00         

5 บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด
1 2,630.00 2,630.00 0.00 2,630.00       

1. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูปแบบ Credit Line 330.00 330.00 0.00 330.00            

2. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูปแบบ Credit Line สําหรับโครงการสนับสนุนทางการเงินแก ธพส. 

ในโครงการศูนยราชการ

2,300.00 2,300.00 0.00
2,300.00         

6 การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย
1 35,000.00 55,000.00 20,000.00 55,000.00      

1. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูป Credit Line 10,000.00 30,000.00 20,000.00 30,000.00       

2. เงินกูเพื่อเสริมสภาพคลองทางการเงิน 25,000.00 25,000.00 0.00 25,000.00       

7 การไฟฟาสวนภูมิภาค
1 13,000.00 13,000.00 0.00 13,000.00      

1. เงินกูเพื่อดําเนินงานปกติ 8,000.00 8,000.00 0.00 8,000.00         

2. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูป Credit Line 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00         

8 องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ
1 7,803.72 7,803.72 0.00 7,803.72       

1. ชําระคาเชื้อเพลิง 2,867.03 2,867.03 0.00 2,867.03        

2. ชําระคาเหมาซอม 1,667.09 1,667.09 0.00 1,667.09        

3. เสริมสภาพคลองทางการเงิน 3,269.60 3,269.60 0.00 3,269.60        

9 การยาสูบแหงประเทศไทย
1 1,500.00 1,500.00 0.00 1,500.00       

1. การกูเงินเพื่อเสริมสภาพคลอง ประจําปงบประมาณ 2565 1,500.00 1,500.00 0.00 1,500.00         

10 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด
1 800.00 800.00 0.00 800.00          

1. แผนงานลงทุนระบบผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนหลังคา 800.00 800.00 0.00 800.00            

11 บริษัท วิทยุการบินแหงประเทศไทย จํากัด
1 4,600.00 4,600.00 0.00 4,600.00

1. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูปแบบ Credit Line ป 2565 4,600.00 4,600.00 0.00 4,600.00         

12 บริษัท อสมท จํากัด (มหาชน)
1 500.00 500.00 0.00 500.00          

1. เงินกูระยะสั้น เพื่อเสริมสภาพคลอง 500.00 500.00 0.00 500.00            

13 สํานักงานธนานุเคราะห
1 1,000.00 500.00 -500.00 500.00          

1. เงินกูเพื่อดําเนินโครงการใหบริการรับจํานํา 500.00 0.00 -500.00 -                 

2. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูป Credit Line 500.00 500.00 0.00 500.00            

14 บริษัท ผลิตไฟฟาและน้ําเย็น จํากัด
1 519.00 519.00 0.00 519.00          

1. แผนงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟาโดยใชแสงอาทิตยบนหลังคาอาคารผูโดยสาร

ของทาอากาศยานสุวรรณภูมิ

98.00 98.00 0.00 98.00             

2. แผนงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟาโดยใชแสงอาทิตยบนหลังคาของอาคารภายใน

โรงผลิตไฟฟาของ DCAP

5.00 5.00 0.00 5.00               

3. แผนงานติดตั้ง Electric Chiller ขนาด 8,000 RT ที่ PTC Chiller Plant 416.00 416.00 0.00 416.00            

15 องคการสงเสริมกิจการโคนมแหงประเทศไทย
1 250.00 250.00 0.00 250.00         

1. กูเบิกเกินบัญชีเพื่อสํารองเผื่อสภาพคลองทางการเงิน 250.00 250.00 0.00 250.00           

16 การไฟฟานครหลวง
1 0.00 2,300.00 2,300.00 2,300.00       

1. แผนงานขยายเขตและปรับปรุงระบบจําหนายไฟฟา ป 2565 - 2566 0.00 2,300.00 2,300.00 2,300.00         

17 บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)
1/2 ** ** 0.00 **

รวม 106,742.72          128,542.72           21,800.00          22,553.72     105,989.00    

และ/หรือ เปนทุนหมุนเวียนทั่วไป และ/หรือ เพื่อ Refinance เงินกูเดิม โดยมิไดแยกการจัดหาเงินกูเปนรายโครงการ และมิไดระบุจํานวนเงินที่ตองกูในแตละป 
ทังนี ทีประชุมคณะกรรมการ ปตท. เมือวันที 16 ธันวาคม 2564 และทีประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2565 ของ ปตท. เมือวันที 8 เมษายน 2565 ไดอนุมัติ

แผนการจัดหาเงินกูของ ปตท. ซึ่งหมายรวมถึงการกูยืม และ/หรือการกอหนี้ของบริษัทยอยเพื่อจัดหาแหลงเงินทุนให ปตท. ภายในวงเงินเทียบเทา 200,000 ลาน

บาท ภายในระยะเวลา 5 ป (พ.ศ. 2565 - 2569) เรียบรอยแลว

1. ตามกฎหมายจัดตั้งหนวยงานจะกูเงินไดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี ดังนั้น กระทรวงเจาสังกัดจะตองนําเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติการกูเงินของหนวยงานนั้นๆ กอน กระทรวงการคลังจึงจะดําเนินการจัดหาเงินกูใหได

2. บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) (ปตท.) มีการจัดหาและบริหารเงินกูแบบ Corporate Finance ซึ่งวัตถุประสงคของการกูเงินครอบคลุมทุกกรณี ทั้งการลงทุนในโครงการตางๆ

การค้ําประกัน

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

2. แผนการกอหนี้ใหมของรัฐวิสาหกิจ

2.1(2) แผนเงินกูเพื่อดําเนินโครงการ หรือเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินกิจการทั่วไป  (หนี้ในประเทศ)

หนวยงาน การเปลี่ยนแปลง
วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3

หมายเหตุ :



8

หนวย : ลานบาท

ค้ํา ไมค้ํา

(1) สํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบาน (องคการมหาชน)
1 350.00 350.00 0.00 -350.00 0.00

1. โครงการปรับปรุงระบบไฟฟาเมืองยางกุง (เขต North Okkalapa และเขต North Dagon) เมียนมา 350.00 350.00 0.00 -350.00 0.00

(2) สํานักงานกองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง
1 0.00 30,000.00 30,000.00 0.00 30,000.00

1. เงินกูระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในรูปแบบ Credit Line เพื่อเสริมสภาพคลองกองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง  

นําไปชดเชยราคาขายปลีกน้ํามันเชื้อเพลิง

0.00 30,000.00 30,000.00 0.00 30,000.00

รวม 350.00 30,350.00 30,000.00 -350.00 30,000.00

1. ตามกฎหมายจัดตั้งหนวยงานจะกูเงินไดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี ดังนั้น กระทรวงเจาสังกัดจะตองนําเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติการกูเงิน

ของหนวยงานนั้นๆ กอน กระทรวงการคลังจึงจะดําเนินการจัดหาเงินกูใหได

I. แผนการกอหนี้ใหม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

3. แผนการกอหนี้ใหมของหนวยงานอื่นของรัฐ

2.1(2) แผนเงินกูเพื่อดําเนินโครงการ หรือเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินกิจการทั่วไป (หนี้ในประเทศ)

หนวยงาน วงเงินเดิม
การค้ําประกัน

การเปลี่ยนแปลง
วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 2

วงเงินปรับปรุง

ครั้งที่ 3

หมายเหตุ :



9

หนวย : ลานบาท

รายการ
อายุ

(ป)
วันครบกําหนด อัตราดอกเบี้ย

วงเงิน

ที่ครบกําหนด

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2

ที่จะบริหารหนี้

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3

ที่จะบริหารหนี้
การเปลี่ยนแปลง

1. การปรับโครงสรางหนี้ (Roll-over / Refinance) 1,745,601.32 1,327,096.37 1,327,096.37 0.00

1.1 การปรับโครงสรางหนี้เงินกูรัฐบาลที่ครบกําหนดในปงบประมาณ 2565 1,090,117.02 1,022,096.37 1,022,096.37 0.00

1) หนี้เงินกูเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจายสูงกวารายได และการบริหารหนี้ 857,297.84 837,297.84 837,297.84 0.00

1. สัญญากูยืมเงิน (Term Loan) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 4 1 ป 6 เดือน 24 ต.ค. 64 BIBOR6M 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

2. สัญญากูยืมเงิน (Term Loan) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 4 1 ป 6 เดือน 24 ต.ค. 64 BIBOR6M + 0.02500% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

3. พันธบัตรออมทรัพยของกระทรวงการคลัง ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 1 3 ป 1 เดือน 19 พ.ย. 64 2.460% 14,736.44 14,736.44 14,736.44 0.00

4. ตั๋วสัญญาใชเงินเพื่อการบริหารหนี้ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 3 (GSB) 2.85 ป 19 พ.ย. 64 BIBOR6M - 0.11100% 28,000.00 28,000.00 28,000.00 0.00

5. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 19 8.34 17 ธ.ค. 64 3.650% 4,097.00 4,097.00 4,097.00 0.00

6. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 6 8.69 17 ธ.ค. 64 3.650% 11,000.00 11,000.00 11,000.00 0.00

7. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 5 6.81 17 ธ.ค. 64 3.650% 23,803.00 23,803.00 23,803.00 0.00

8. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 8 6.65 17 ธ.ค. 64 3.650% 24,000.00 24,000.00 24,000.00 0.00

9. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 3 7.06 17 ธ.ค. 64 3.650% 9,435.51 9,435.51 9,435.51 0.00

10. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 7 6.92 17 ธ.ค. 64 3.650% 23,976.00 23,976.00 23,976.00 0.00

11. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 8 6.54 17 ธ.ค. 64 3.650% 23,779.00 23,779.00 23,779.00 0.00

12. พันธบัตรออมทรัพยพิเศษของกระทรวงการคลัง ประเภททยอยชําระคืนเงินตน 

ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563

5 ป 23 ธ.ค. 64 2.000% 625.00 625.00 625.00 0.00

13. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 3 (SCBT) 1 ป 6 เดือน 30 มี.ค. 65 BIBOR6M + 0.13000% 2,000.00 2,000.00 2,000.00 0.00

14. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 3 (SCBT) 1 ป 6 เดือน 30 มี.ค. 65 BIBOR6M + 0.14700% 2,220.00 2,220.00 2,220.00 0.00

15. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 (KTB) 2 ป 3 เม.ย. 65 BIBOR6M - 0.17543% 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00

16. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 (KBANK) 2 ป 20 เม.ย. 65 BIBOR6M - 0.05500% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

17. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 (KBANK) 2 ป 20 เม.ย. 65 BIBOR6M - 0.01000% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

18. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 (KTB) 2 ป 20 เม.ย. 65 BIBOR6M - 0.00500% 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00

19. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 (BBL) 2 ป 20 เม.ย. 65 BIBOR6M 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

20. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 (KTB) 2 ป 20 เม.ย. 65 BIBOR6M + 0.02000% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00

21. พันธบัตรออมทรัพยของกระทรวงการคลัง ในปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 2 (เพิ่มเติม) 5 ป 8 พ.ค. 65 2.350% 5,132.89 5,132.89 5,132.89 0.00

22. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 3 5.64 17 มิ.ย. 65 1.875% 427.00 427.00 427.00 0.00

23. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 6 5.41 17 มิ.ย. 65 1.875% 26,805.00 26,805.00 26,805.00 0.00

24. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 3 4.97 17 มิ.ย. 65 1.875% 6,636.00 6,636.00 6,636.00 0.00

25. พันธบัตรออมทรัพยพิเศษของกระทรวงการคลัง ประเภททยอยชําระคืนเงินตน 

ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563

5 ป 23 มิ.ย. 65 2.000% 625.00 625.00 625.00 0.00

26. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 2 (GSB) 2 ป 15 ก.ย. 65 BIBOR6M - 0.03000% 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00

27. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 2 (GSB) 2 ป 15 ก.ย. 65 BIBOR 6M + 0.01000% 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00

28 ตั๋วเงินคลังเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 540,000.00 540,000.00 540,000.00 0.00

2) หนี้เงินกูบาททดแทนการกูเงินตราตางประเทศ (มาตรา 23) 50,800.00 50,800.00 50,800.00 0.00

1. เงินกูเพื่อใชในการดําเนินโครงการเงินกูเพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (DPL) 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1  (ธ.ออมสิน)

2 ป 25 พ.ย. 64 BIBOR - 0.0925% 800.00 800.00 800.00 0.00

2. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้เงินกูโครงการ ปงบประมาณ พ.ศ. 2559 ครั้งที่ 1 5.93 ป 17 มิ.ย. 65 1.875% 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00

3) หนี้เงินกูเพื่อฟนฟูและเสริมสรางความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 16,682.00 16,682.00 16,682.00 0.00

1. ตั๋วสัญญาใชเงิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 1 3 ป 8 มี.ค. 65 BIBOR - 0.12100% 7,682.00 7,682.00 7,682.00 0.00

2. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2559 ครั้งที่ 6 5.8 ป 17 มิ.ย. 65 0.019 9,000.00 9,000.00 9,000.00 0.00

4) หนี้เงินกูเพื่อชดใชความเสียหายให FIDF 54,650.00 54,650.00 54,650.00 0.00

(1) FIDF1 29,200.00 29,200.00 29,200.00 0.00

1. ตั๋วสัญญาใชเงิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 3 2 ป 9 มี.ค. 65 BIBOR - 0.18320% 19,200.00 19,200.00 19,200.00 0.00

2. ตั๋วสัญญาใชเงิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 4 2 ป 1 เม.ย. 65 BIBOR - 0.18100% 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00

(2) FIDF3 25,450.00 25,450.00 25,450.00 0.00

1. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 1 5.16 ป 17 มิ.ย. 65 1.875% 25,450.00 25,450.00 25,450.00 0.00

5) หนี้เงินกูเพื่อแกไขปญหา เยียวยา และฟนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ไดรับผลกระทบจากการระบาดของ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

63,000.00 24,860.25 24,860.25 0.00

1. ตั๋วสัญญาใชเงิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 5 1 ป 3 เดือน 29 ก.ค. 65 BIBOR - 0.01138% 30,000.00 600.00 600.00 0.00

2. ตั๋วสัญญาใชเงิน ปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 2 1 ป 7 เดือน 3 ก.ย. 65 BIBOR + 0.02127% 33,000.00 24,260.25 24,260.25 0.00

6) หนี้เงินกูมาเพื่อใหกูตอ 47,687.18 37,806.28 37,806.28 0.00

6.1) หนี้เงินกูมาใหการรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย (รฟม.) กูตอ 18,791.03 17,955.00 17,955.00 0.00

1. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 7 2.6 ป 29 พ.ย. 64 BIBOR -0.09090% 833.00 0.00 0.00 0.00

2. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 8 2.6 ป 12 ธ.ค. 64 BIBOR-0.07090% 2,695.10 2,695.00 2,695.00 0.00

3. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ใหกูตอ ในปงบประมาณ 2558 ครั้งที่ 1 7.15 ป 17 ธ.ค. 64 3.65% 15,262.93 15,260.00 15,260.00 0.00

6.2) หนี้เงินกูมาใหการรถไฟแหงประเทศไทย (รฟท.) กูตอ 24,159.08 15,114.21 15,114.21 0.00

1. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 4 3 ป 14 ก.พ. 65 BIBOR-0.10110% 3,949.00 3,949.00 3,949.00 0.00

2. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 6 วงเงินที่ 2 3 ป 9 เม.ย. 65 BIBOR-0.11150% 10,000.00 958.09 958.09 0.00

3. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 6 2.25 ป 9 เม.ย. 65 BIBOR-0.12468% 4,700.00 4,700.00 4,700.00 0.00

4. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 2.75 ป 24 ก.ค. 65 BIBOR-0.09120% 2,195.00 2,195.00 2,195.00 0.00

5. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 9 วงเงินที่ 2 3 ป 9 ส.ค. 65 BIBOR-0.07110% 2,461.00 2,458.04 2,458.04 0.00

6. ตั๋วสัญญาใชเงิน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 4 3 ป 2 ก.ย. 65 BIBOR-0.07500% 854.08 854.08 854.08 0.00

6.3) หนี้เงินกูมาใหกรุงเทพมหานคร (กทม.) กูตอ 4,737.07 4,737.07 4,737.07 0.00

สายเขียวใต 0.00

1. พันธบัตรรัฐบาล เพื่อการบริหารหนี้ใหกูตอ ในปงบประมาณ พ .ศ. 2558 ครั้งที่ 1 7.15 ป 17 ธ.ค. 64 3.65% 4,737.07 4,737.07 4,737.07 0.00

1.1 แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล (หนี้ในประเทศ)

1. แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล

II. แผนการบริหารหนี้เดิม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3



10

หนวย : ลานบาท

รายการ
อายุ

(ป)
วันครบกําหนด อัตราดอกเบี้ย

วงเงิน

ที่ครบกําหนด

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2

ที่จะบริหารหนี้

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3

ที่จะบริหารหนี้
การเปลี่ยนแปลง

1.1 แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล (หนี้ในประเทศ)

1. แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล

II. แผนการบริหารหนี้เดิม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

1.2 การปรับโครงสรางหนี้เงินกูรัฐบาลที่ครบกําหนดในปงบประมาณ 2566 - 2569 655,484.31 305,000.00 305,000.00 0.00

1) หนี้เงินกูเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจายสูงกวารายได และการบริหารหนี้ 432,062.00

1. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 ครั้งที่ 2 20.04 8 พ.ย. 65 5.125% 7,000.00

2. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 ครั้งที่ 5 19.85 8 พ.ย. 65 5.125% 9,000.00

3. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 ครั้งที่ 8 19.52 8 พ.ย. 65 5.125% 10,000.00

4. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 20 5.26 17 ธ.ค. 65 2.00% 25,000.00

5. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 5 5.08 17 ธ.ค. 65 2.00% 19,464.00

6. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 11 4.79 17 ธ.ค. 65 2.00% 31,792.00

7. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 14 4.64 17 ธ.ค. 65 2.00% 31,690.00

8. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 1 5.05 17 ธ.ค. 65 2.00% 3,561.00

9. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 5 4.93 17 ธ.ค. 65 2.00% 29,800.00

10. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 7 4.69 17 ธ.ค. 65 2.00% 17,385.00

11. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 4 15.22 13 มี.ค. 66 5.50% 6,000.00

12. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 2 15.04 13 มี.ค. 66 5.50% 6,000.00

13. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 6 14.72 13 มี.ค. 66 5.50% 6,000.00

14 พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2552 ครั้งที่ 2 13.72 13 มี.ค. 66 5.50% 7,000.00

15. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 12 5.34 17 ธ.ค. 66 2.40% 50,000.00

16. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 9 4.65 17 ธ.ค. 66 2.40% 30,000.00

17. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 3 5.05 17 ธ.ค. 66 2.40% 40,000.00

18. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 7 4.84 17 ธ.ค. 66 2.40% 41,978.00

19. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 5.17 17 ธ.ค. 67 1.45% 25,392.00

20. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 16 4.77 17 ธ.ค. 67 1.45% 35,000.00

21. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 1 3.59 17 มิ.ย. 67 0.75% 24,000.00

22. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 6 3.50 17 มิ.ย. 67 0.75% 20,000.00

23. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 9 3.40 17 มิ.ย. 67 0.75% 20,000.00 305,000.00 305,000.00 0.00

24. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 21 2.79 17 มิ.ย. 67 0.75% 30,000.00

25. พันธบัตรรัฐบาล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2553 ครั้งที่ 13 14.65 20 ธ.ค. 67 4.75% 15,000.00

26. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2553 ครั้งที่ 3 15.15 20 ธ.ค. 67 4.75% 7,000.00

27. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2553 ครั้งที่ 7 14.35 20 ธ.ค. 67 4.75% 11,000.00

2) หนี้เงินกูเพื่อชดใชความเสียหายให FIDF 54,000.00

(1) FIDF3 54,000.00

1. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2555 ครั้งที่ 8 10.72 16 มิ.ย. 66 3.625% 12,000.00

2. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 2 10.59 16 มิ.ย. 66 3.625% 13,500.00

3. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 4 10.42 16 มิ.ย. 66 3.625% 14,500.00

4. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสรางหนี้ ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 6 10.28 16 มิ.ย. 66 3.625% 14,000.00

3) หนี้เงินกูเพื่อแกไขปญหา เยียวยา และฟนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ไดรับผลกระทบจากการระบาดของ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

161,027.31

1. ตั๋วสัญญาใชเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 3 3 3 ก.พ. 67 BIBOR6M + 0.19900% 3,000.00

2. ตั๋วสัญญาใชเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 4 5 พ.ค. 67 BIBOR6M + 0.23414% 8,477.00

3. ตั๋วสัญญาใชเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 3 4 2 มิ.ย. 67 BIBOR6M + 0.29900% 46,965.05

4. สัญญากูยืมเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 4 8 ก.ค. 67 BIBOR6M + 0.15057% 30,000.00

5. สัญญากูยืมเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 4 22 ก.ค. 67 BIBOR6M + 0.26017% 30,000.00

6. ตั๋วสัญญาใชเงิน (พ.ร.ก. กูเงินโควิด-19) ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ครั้งที่ 4 4 3 ก.พ. 68 BIBOR6M + 0.33289% 42,585.26

4) หนี้เงินกูมาเพื่อใหกูตอ 8,395.00

4.1) หนี้เงินกูมาใหการรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย (รฟม.) กูตอ 8,395.00

1. ตั๋วสัญญาใชเงินเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 2 3 12 ธ.ค. 65 BIBOR6M + 0.14569% 5,517.00

2. เงินกูเพื่อใหกูตอ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 12 (วงเงิน 1,787.90 ลานบาท) 4 6 ส.ค. 67 BIBOR6M + 0.28200% 2,878.00

2. การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap : IRS) 0.00 0.00 0.00 0.00

 -ไมมี- 0.00 0.00 0.00 0.00

รวมการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล (หนี้ในประเทศ) 1,745,601.32 1,327,096.37 1,327,096.37 0.00



11

หนวย : ลานบาท

1. การปรับโครงสรางหนี้ (Roll-over / Refinance) 2,762.08 2,762.08                     2,762.08                    0.00

  การรถไฟแหงประเทศไทย (รฟท. รับภาระ) 2,762.08 2,762.08                        2,762.08                       0.00

สัญญาใหกูยืมเงินตอ เลขที่ 21-ข/2559 (TXXXIV-1)

สวนของงานระบบไฟฟาและเครื่องกล

2,762.08 2,762.08                        2,762.08                       0.00

     1) วงเงินที่ 1 15 20 ม.ค. 2565 0.30% 1,381.04 1,381.04                        1,381.04                       0.00

(4,315.76 MJPY) (4,315.76 MJPY) (4,315.76 MJPY)

     2) วงเงินที่ 2 15 20 ก.ค. 2565 0.30% 1,381.04 1,381.04                        1,381.04                       0.00

(4,315.76 MJPY) (4,315.76 MJPY) (4,315.76 MJPY)

2. การบริหารความเสี่ยงโดยการแปลงเปนหนี้เงินกูบาท 57,932.00 54,845.00 54,845.00 0.00

1) หนี้เงินกูเพื่อแกไขปญหา เยียวยา และฟนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ไดรับ

ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

25,500.00             54,845.00                    54,845.00                  0.00

(1) สัญญาเงินกูธนาคารพัฒนาเอเซีย (Asian Development Bank:ADB) 5 USD LIBOR6M + Spread 25,500.00               25,500.00                      25,500.00                     0.00

(750.00 MUSD) (750.00 MUSD) (750.00 MUSD)

(2) สัญญาเงินกูองคการความรวมมือระหวางประเทศแหงญี่ปุน 

(Japan International Cooperation Agency: JICA)

15 0.01% 15,432.00               12,345.00                      12,345.00                     0.00

(50,000 MJPY) (40,000 MJPY) (40,000 MJPY)

(3) Foreign Currency Bond (USD) 5 - 50 N/A 
2 17,000.00               17,000.00                      17,000.00                     0.00

(500 MUSD) (500 MUSD) (500 MUSD)

3. การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap : IRS) 0.00 0.00 0.00 0.00

- ไมมี - 0.00 0.00 0.00 0.00

รวมการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล (หนี้ตางประเทศ) 60,694.08 57,607.08 57,607.08 0.00

1. คํานวณตามอัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เทากับ 34 บาท และ 100 เยน เทากับ 32 บาท

2. Foreign Currency Bond (USD) อยูระหวางการเตรียมการ โดยจะมีการกําหนดอัตราดอกเบี้ยเมื่อดําเนินการออกพันธบัตรตามภาวะอัตราดอกเบี้ยตลาด

1.2 แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล (หนี้ตางประเทศ)

1. แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐบาล

II. แผนการบริหารหนี้เดิม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

การเปลี่ยนแปลงรายการ
อายุ

เงินกู (ป)
วันครบกําหนด อัตราดอกเบี้ย

วงเงิน

ที่ครบกําหนด

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2

ที่จะบริหารหนี้

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3

ที่จะบริหารหนี้

หมายเหตุ :



12

ค้ํา ไมค้ํา

1. การปรับโครงสรางหนี้ (Roll-over / Refinance) 143,936.96 116,460.11 117,960.11 1,500.00 109,676.76 8,283.35

รัฐวิสาหกิจที่ไมเปนสถาบันการเงิน 85,763.46 77,841.97 79,341.97 1,500.00 71,058.62 8,283.35

หนี้ที่ครบกําหนดป 2565 85,763.46 77,841.97 79,341.97 1,500.00 71,058.62 8,283.35

การเคหะแหงชาติ (Roll-over) 4,000.00 1,500.00 3,000.00 1,500.00 3,000.00

1. พันธบัตร กคช. พ.ศ. 2560 ครั้งที่ 1 (วงเงิน 2,000 ลบ.) 5 28 ส.ค. 65 1.92 2,000.00

2. พันธบัตร กคช. พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 1 (วงเงิน 1,000 ลบ.) 4 11 เม.ย. 65 1.71 1,000.00

3. เงินกู ธนาคารกรุงไทยฯ (วงเงิน 2,000 ลบ.) 2 16 ก.ค. 65 BIBOR6M + 0.34% 1,000.00

การรถไฟแหงประเทศไทย 48,158.15 48,158.15 48,158.15 0.00 48,158.15

1. พันธบัตร 2553/5 12 22 ม.ค. 65 4.300% 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

2. พันธบัตร 2553/7 12 29 ม.ีค. 65 4.160% 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

3. พันธบัตร 2555/1 10 10 เม.ย. 65 4.005% 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

4. เงินกู ธ.ออมสิน วงเงิน 5,000 ลานบาท 3 4 เม.ย. 65 BIBOR6M-0.1115% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00

5. เงินกู ธ.กรุงไทย วงเงิน 5,000 ลานบาท 3 4 เม.ย. 65 BIBOR6M-0.1011% 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00

6. เงินกู ธ.ออมสิน วงเงิน 4,000 ลานบาท (ARL) 3 28 ม.ิย. 65 BIBOR6M-0.0709% 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 4,000.00

7. เงินกู ธ.กรุงไทย วงเงิน 829.147 ลานบาท (ARL) 3 28 ม.ิย. 65 BIBOR6M-0.07% 829.15 829.15 829.15 0.00 829.15

8. เงินกู ธ.ออมสิน วงเงิน 6,000 ลานบาท 3 2 ก.ค. 65 BIBOR6M-0.0709% 6,000.00 6,000.00 6,000.00 0.00 6,000.00

9. เงินกู ธ.กรุงไทย วงเงิน 3,046 ลานบาท 3 2 ก.ค. 65 BIBOR6M-0.05% 3,046.00 3,046.00 3,046.00 0.00 3,046.00

10. พันธบัตร 2555/4 10 23 ก.ค. 65 3.840% 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

11. พันธบัตร 2555/12 10 9 ส.ค. 65 3.750% 1,600.00 1,600.00 1,600.00 0.00 1,600.00

12. พันธบัตร 2560/2 (ARL) 5 22 ส.ค. 65 1.850% 6,000.00 6,000.00 6,000.00 0.00 6,000.00

13. พันธบัตร 2555/15 10 6 ก.ย. 65 3.800% 2,000.00 2,000.00 2,000.00 0.00 2,000.00

14. พันธบัตร 2558/6 7 29 ก.ย. 65 2.810% 4,227.00 4,227.00 4,227.00 0.00 4,227.00

15. เงินกู ธ.ออมสิน วงเงิน 4,000 ลานบาท 2 21 ต.ค. 65 BIBOR6M+0.18% 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 4,000.00

16. เงินกู ธ.กรุงไทย วงเงิน 1,500 ลานบาท 2 11 พ.ย. 65 BIBOR6M+0.22% 1,500.00 1,500.00 1,500.00 0.00 1,500.00

17. เงินกู ธ.ออมสิน วงเงิน 956 ลานบาท 1.5 16 ธ.ค. 65 BIBOR6M-0.01% 956.00 956.00 956.00 0.00 956.00

องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ 25,122.77 19,900.47 19,900.47 0.00 19,900.47

1. พันธบัตร ขสมก. 2555 ครั้งที่ 1 10  18 ต.ค.64 3.97 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

2. พันธบัตร ขสมก. 2553 ครั้งที่ 1 12  28 ต.ค.64 4.85 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

3. ธนาคารออมสิน วง 3,250.000 ลานบาท 1  16 พ.ย.64 BIBOR+0.15 3,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. ธนาคารออมสิน วง 3,000.000 ลานบาท 1  16 พ.ย.64 BIBOR+0.15 3,000.00 1,909.86 1,909.86 0.00 1,909.86

4. พันธบัตร ขสมก. 2553 ครั้งที่ 3 12  7 ธ.ค.64 4.59 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

5. ธนาคารออมสิน วง 3,968.730 ลานบาท 3  4 ม.ค.65 BIBOR-0.102 18.73 18.73 18.73 0.00 18.73

6. พันธบัตร ขสมก. 2557 ครั้งที่ 3 8  14 ม.ค.65 4.16 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

7. พันธบัตร ขสมก. 2555 ครั้งที่ 5 10  16 ก.พ.65 3.5 800.00 800.00 800.00 0.00 800.00

8. พันธบัตร ขสมก. 2560 ครั้งที่ 2/1 4.11  3 ม.ีค.65 2.3 3,506.66 3,506.66 3,506.66 0.00 3,506.66

9. ธนาคารกรุงไทย วง 6,428.394 2  28 ม.ีค.65 BIBOR-0.1732 2,847.38 2,451.91 2,451.91 0.00 2,451.91

10. พันธบัตร ขสมก. 2555 ครั้งที่ 6 10  4 เม.ย.65 4.02 1,200.00 1,200.00 1,200.00 0.00 1,200.00

11. พันธบัตร ขสมก. 2557 ครั้งที่ 9 8  25 เม.ย.65 3.8 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

12. ธ.ออมสิน 1   7 เม.ย.65 BIBOR+0.05 4,500.00 4,013.32 4,013.32 0.00 4,013.32

13. พันธบัตร ขสมก. 2557 ครั้งที่ 14 8  7 ก.ค.65 3.835 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

การประปาสวนภูมิภาค 3,002.12 2,883.35 2,883.35 0.00 2,883.35

1. Term Loan ป 2563 ครั้งที่ 1 2 20 ส.ค. 65 0.69806 1,844.46 1,833.39 1,833.39 0.00 1,833.39

2. Term Loan ป 2563 ครั้งที่ 2 2 4 ก.ย. 65 0.96407 1,157.66 1,049.96 1,049.96 0.00 1,049.96

บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด 2,480.42 2,400.00 2,400.00 0.00 2,400.00

1. สัญญาเงินกูธนาคารกรุงไทย (วงเงิน 4,300 ลานบาท) 3 16 ก.ค. 66 BIBOR +0.60 2,480.42 2,400.00 2,400.00 0.00 2,400.00

การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00

หนี้ที่ครบกําหนดป 2565 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00

1. พันธบัตรการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย พ.ศ. 2555 ครั้งที่ 7 10 30-ส.ค.-65 3.74 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

2. พันธบัตรการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย พ.ศ. 2555 ครั้งที่ 11 10 12-ก.ย.-65 3.84 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

3. พันธบัตรการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย พ.ศ. 2555 ครั้งที่ 12 10 19-ก.ย.-65 4.1 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00

รัฐวิสาหกิจที่เปนสถาบันการเงิน 58,173.50 38,618.14 38,618.14 0.00 38,618.14

หนี้ที่ครบกําหนดป 2565 58,173.50 38,618.14 38,618.14 0.00 38,618.14

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร (Roll-over) 58,173.50 38,618.14 38,618.14 0.00 38,618.14

1. โครงการรับจํานําผลิตผลทางการเกษตร ปการผลิต 2554/55

   - พันธบัตร ธ.ก.ส พ.ศ. 2559 ครั้งที่ 4 6 10 ม.ิย. 65 2.37 6,500.00 6,500.00 6,500.00 0.00 6,500.00

2. โครงการรับจํานําผลิตผลทางการเกษตร ปการผลิต 2555/56

   - พันธบัตร ธ.ก.ส พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 1 7 26 พ.ย. 64 3.01 8,000.00 1,762.14 1,762.14 0.00 1,762.14

   - สัญญาเงินกูธนาคารออมสิน 2 13 ก.ค. 65 BIBOR6M + 0.16% 3,866.00 2,548.50 2,548.50 0.00 2,548.50

   - สัญญาเงินกูธนาคารออมสิน 3 1 ส.ค. 65 BIBOR6M - 0.0811% 4,007.50 4,007.50 4,007.50 0.00 4,007.50

   - สัญญาเงินกูธนาคารออมสิน 3 1 ส.ค. 65 BIBOR6M - 0.09% 8,800.00 8,800.00 8,800.00 0.00 8,800.00

3. โครงการรับจํานําผลิตผลทางการเกษตร ปการผลิต 2556/57

    - พันธบัตร ธ.ก.ส. พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 1 (Re- open ครั้งที่ 1-4) 5 26 พ.ย. 64 3.01 20,000.00 15,000.00 15,000.00 0.00 15,000.00

2. การบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Cross Currency Swap : CCS) 0.00 0.00 0.00

3. การบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap : IRS) 0.00 0.00 0.00

รวมการบริหารหนี้เดิมของรัฐวิสาหกิจ (หนี้ในประเทศ) 143,936.96 116,460.11 117,960.11 1,500.00 109,676.76 8,283.35

3,000.00

การค้ําประกัน

การเปลี่ยนแปลง

1,500.00

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2

ที่จะบริหารหนี้

1,500.00

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3

ที่จะบริหารหนี้

3,000.00

II. แผนการบริหารหนี้เดิม ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

2. แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐวิสาหกิจ

2.1 แผนการบริหารหนี้เดิมของรัฐวิสาหกิจ (หนี้ในประเทศ)
หนวย : ลานบาท

รายการ
อายุ

เงินกู (ป)
วันครบกําหนด อัตราดอกเบี้ย

 วงเงิน

ที่ครบกําหนด



13

หนวย : ลานบาท

เงินตน
1

ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
2

รวม เงินตน
1

ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
2

รวม เงินตน
1

ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
2

รวม

1. หนี้รัฐบาล 66,481.80 182,988.50 249,470.30 66,481.80 182,988.50 249,470.30 0.00 0.00 0.00

1.1 หนี้ในประเทศ
1

61,139.75 181,884.97 243,024.72 61,139.75 181,884.97 243,024.72 0.00 0.00 0.00

1) เงินกูเพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณ

2) เงินกูบาททดแทนการกูเงินตราตางประเทศ (มาตรา 23)

3) เงินกูพระราชกําหนดไทยเขมแข็ง (TKK)

4) เงินกู พ.ร.ก. กูเงินโควิด -19 

5) เงินกูอื่นๆ

1.2 หนี้ตางประเทศ
1

5,342.05 1,103.53 6,445.58 5,342.05 1,103.53 6,445.58 0.00 0.00 0.00

1) เงินกูธนาคารโลก

2) เงินกูองคการความรวมมือระหวางประเทศแหงญี่ปุน

3) เงินกูธนาคารเพื่อการพัฒนาเอเชีย

4) เงินกูอื่นๆ

2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 33,518.20 14,642.94 48,161.14 33,518.20 14,642.94 48,161.14 0.00 0.00 0.00

1) การรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย (หนี้ในประเทศและหนี้ตางประเทศ) 3,537.19 4,359.43 7,896.62 3,537.19 4,359.43 7,896.62 0.00 0.00 0.00

2) องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ 0.00 2,181.72 2,181.72 0.00 2,181.72 2,181.72 0.00 0.00 0.00

3) ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 23,000.00 4,786.54 27,786.54 23,000.00 4,786.54 27,786.54 0.00 0.00 0.00

4) การรถไฟแหงประเทศไทย (หนี้ในประเทศและหนี้ตางประเทศ) 6,981.01 3,251.93 10,232.94 6,981.01 3,251.93 10,232.94 0.00 0.00 0.00

5) การเคหะแหงชาติ 0.00 63.32 63.32 0.00 63.32 63.32 0.00 0.00 0.00

รวม 100,000.00 197,631.44 297,631.44 100,000.00 197,631.44 297,631.44 0.00 0.00 0.00

หมายเหตุ :  1. กรอบวงเงินชําระเงินตนและดอกเบี้ย ตามรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2564

1. แผนการชําระหนี้จากงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

III. แผนการชําระหนี้ ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

รายการ

6,445.58

การเปลี่ยนแปลง

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3 ที่ชําระดวยงบชําระหนี้

1,103.53

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2 ที่ชําระดวยงบชําระหนี้

61,139.75 181,884.97 243,024.72

5,342.05

61,139.75 181,884.97 243,024.72

5,342.05 1,103.53 6,445.58



14

หนวย : ลานบาท

เงินตน ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
รวม เงินตน ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
รวม เงินตน ดอกเบี้ย

และคาธรรมเนียม
รวม

1. หนี้รัฐบาล 2,930.00 20,031.00 22,961.00 24,961.00 19,953.00 44,914.00 22,031.00 -78.00 21,953.00

1) กองทุนเพื่อการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 2,930.00 20,031.00 22,961.00 24,961.00 19,953.00 44,914.00 22,031.00 -78.00 21,953.00

2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 32,475.92 9,695.65 42,171.57 31,475.92 9,578.45 41,054.37 -1,000.00 -117.20 -1,117.20

2.1 หนี้ในประเทศ 30,214.04 9,553.42 39,767.46 29,214.04 9,436.22 38,650.26 -1,000.00 -117.20 -1,117.20

1) การเคหะแหงชาติ 2,000.00 643.86 2,643.86 1,000.00 526.66 1,526.66 -1,000.00 -117.20 -1,117.20

2) บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด 0.00 80.62 80.62 0.00 80.62 80.62 0.00 0.00 0.00

3) การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 5,038.33 2,378.06 7,416.39 5,038.33 2,378.06 7,416.39 0.00 0.00 0.00

4) การไฟฟาสวนภูมิภาค 9,800.00 3,305.16 13,105.16 9,800.00 3,305.16 13,105.16 0.00 0.00 0.00

5) การไฟฟานครหลวง 4,000.00 1,971.34 5,971.34 4,000.00 1,971.34 5,971.34 0.00 0.00 0.00

6) องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ 0.00 996.48 996.48 0.00 996.48 996.48 0.00 0.00 0.00

7) การยางแหงประเทศไทย 1,675.71 0.00 1,675.71 1,675.71 0.00 1,675.71 0.00 0.00 0.00

8) การทางพิเศษแหงประเทศไทย 6,700.00 142.61 6,842.61 6,700.00 142.61 6,842.61 0.00 0.00 0.00

9) การประปาสวนภูมิภาค 1,000.00 35.29 1,035.29 1,000.00 35.29 1,035.29 0.00 0.00 0.00

2.2 หนี้ตางประเทศ 2,261.88 142.23 2,404.11 2,261.88 142.23 2,404.11 0.00 0.00 0.00

1) บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) 2,127.54 136.75 2,264.29 2,127.54 136.75 2,264.29 0.00 0.00 0.00

2) การไฟฟาสวนภูมิภาค 51.16 1.59 52.75 51.16 1.59 52.75 0.00 0.00 0.00

3) การประปานครหลวง 83.18 3.89 87.07 83.18 3.89 87.07 0.00 0.00 0.00

3. หนี้หนวยงานอื่นของรัฐ 0.00 505.00 505.00 0.00 505.00 505.00 0.00 0.00 0.00

3.1 หนี้ในประเทศ 0.00 505.00 505.00 0.00 505.00 505.00 0.00 0.00 0.00

1) กรุงเทพมหานคร 0.00 505.00 505.00 0.00 505.00 505.00 0.00 0.00 0.00

3.2 หนี้ตางประเทศ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

รวม 35,405.92 30,231.65 65,637.57 56,436.92 30,036.45 86,473.37 21,031.00 -195.20 20,835.80

III. แผนการชําระหนี้ ปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

รายการ

การเปลี่ยนแปลง

2. แผนการชําระหนี้จากแหลงเงินอื่นๆ 

วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 2 ที่จะชําระหนี้ วงเงินปรับปรุงครั้งที่ 3 ที่จะชําระหนี้



หนวย : ลานบาท

หนวยงาน แหลงเงิน วงเงิน

1 แผนงานขยายเขตและปรับปรุงระบบจําหนายไฟฟา ป 2565 - 2566  การไฟฟานครหลวง เงินกูในประเทศ 2,300.00

โครงการพัฒนา โครงการ และรายการใหมที่ขอบรรจุแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3 เพิ่มเติม

โครงการพัฒนา/โครงการ/รายการ

แผนการกอหนี้ใหม

สิ�งที�ส่งมาดว้ย 3



สิ่งที่สงมาดวย 3

1. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงการคลัง

1 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. ธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 

พ.ศ. 2509

เปนการกูเงินเพื่อปรับโครงสรางหนี้

ที่ครบกําหนดชําระ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR =  1.20 เทา)

2 บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ

บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด

เปนการกูเงินเพื่อลงทุนโครงการที่มี

ผลตอบแทนทางการเงิน และ

ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา 

และกูเงินระยะสั้น เพื่อเสริมสภาพคลอง

ในการดําเนินกิจการ และเปนการกูเงินเพื่อปรับ

โครงสรางหนี้ที่ครบกําหนดชําระ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 7.67 เทา)

3 การยาสูบแหงประเทศไทย มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. การยาสูบ

แหงประเทศไทย พ.ศ. 2561

เปนการกูเงินระยะสั้นเพื่อเสริม

สภาพคลองในการดําเนินกิจการ

ไมมีหนี้ครบกําหนดในปงบประมาณ 2565

2. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงคมนาคม

1 การรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทย มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. การรถไฟฟา

ขนสงมวลชนแหงประเทศไทย พ.ศ. 2543

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา 

แตปจจุบันเปนชวงการลงทุนในโครงสราง

พื้นฐานทําใหมีคาใชจายสูง และมีขอจํากัด 

ในการจัดเก็บรายได (สัญญาสัมปทาน)

1) มีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํากวาเกณฑ 

(DSCR = 0.42 เทา) แตหนี้ทั้งหมดเปนหนี้ที่รัฐบาลรับภาระ

2) กรณีการกูตอจากกระทรวงการคลังเพื่อลงทุนในโครงสรางพื้นฐาน

เปนการกูเงินโดยรัฐบาลรับภาระหนี้แทน

2 การรถไฟแหงประเทศไทย มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. การรถไฟ

แหงประเทศไทย พ.ศ. 2494

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการสาธารณะ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา และเปนการกู

เงินเพื่อปรับโครงสรางหนี้

ที่ครบกําหนดชําระ โดย รฟท. ไดจัดตั้ง

บริษัทบริหารทรัพยสิน ซึ่งคาดวาจะทําให

มีรายไดเชิงพาณิชยมากขึ้น และเพียงพอ

ที่จะชําระหนี้เงินกูได

1) มีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํากวาเกณฑ 

(DSCR = 0.33 เทา)  เปนการกูเงินเพื่อการลงทุนและแกไขปญหา

สภาพคลอง รัฐบาลจึงมีภาระตองชดเชย ตาม ม. 43 

วรรคสาม ของ พ.ร.บ. การรถไฟแหงประเทศไทยฯ 

“แตถารายไดมีจํานวนไมพอสําหรับรายจายดังกลาว 

นอกจากเงินสํารองที่ระบุไวในวรรคกอน และการรถไฟ

แหงประเทศไทยไมสามารถหาเงินจากทางอื่นรัฐพึงจายเงิน

ใหแกการรถไฟแหงประเทศไทยเทาจํานวนที่ขาด”

2) กรณีการกูตอจากกระทรวงการคลังเพื่อลงทุนในโครงสรางพื้นฐาน

เปนการกูเงินโดยรัฐบาลรับภาระหนี้แทน

3 บริษัท วิทยุการบินแหงประเทศไทย จํากัด มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับ 

บริษัท วิทยุการบินแหงประเทศไทย จํากัด

เปนการกูเงินระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคลองในการ

ดําเนินกิจการ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 8.64 เทา)

4 องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.ฎ. จัดตั้งองคการ

ขนสงมวลชนกรุงเทพ พ.ศ. 2519

เปนการกูเพื่อดําเนินกิจการสาธารณะ

ที่มีผลตอบแทนทางสังคมคุมคา และเปนการกูเงิน

เพื่อปรับโครงสรางหนี้ที่ครบกําหนดชําระ

โดยในอนาคต ขสมก. จะมีการลงทุนในโครงการ

ใหมๆ ตามแผนการแกไขปญหาของรัฐวิสาหกิจที่ 

ครม. เห็นชอบ ซึ่งจะทําใหหนวยงานมีรายไดมากขึ้น

ได

มีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํากวาเกณฑ 

(DSCR = 0.18 เทา) แตเปนการกูเงินเพื่อแกไขปญหาสภาพคลอง 

เพื่อให ขสมก. สามารถใหบริการสาธารณะได

ตามนโยบายของรัฐบาล รัฐบาลจึงมีภาระตองชดเชย 

ตาม ม. 11 วรรคสอง ของ พ.ร.ฎ.จัดตั้งองคการขนสงมวลชนกรุงเทพฯ

 “แตถารายไดมีจํานวนไมพอสําหรับรายจาย

ดังกลาว นอกจากเงินสํารองที่ระบุไวในวรรคหนึ่ง และ

องคการขนสงมวลชนกรุงเทพไมสามารถหาเงินจากทางอื่นไดรัฐบาล

พึงจายเงินใหแกองคการขนสงมวลชนกรุงเทพเทาจํานวนที่จําเปน”

5 บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ 

บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน)

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 1.73 เทา)

ตารางสรุปขอพิจารณาตามมาตรา 49 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

สําหรับหนวยงานของรัฐที่มีการกูเงินและบริหารหนี้ตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

หนวยงานของรัฐที่มีการกูเงินและบริหารหนี้

ตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 

ประจําปงบประมาณ 2565

กฎหมาย/ขอบวัตถุประสงค/

อํานาจหนาที่ของหนวยงาน

ความรอบคอบ/

ความคุมคา

ความสามารถในการชําระหนี้

และการกระจายภาระการชําระหนี้

สิ�งที�ส่งมาดว้ย 4

1



หนวยงานของรัฐที่มีการกูเงินและบริหารหนี้

ตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 

ประจําปงบประมาณ 2565

กฎหมาย/ขอบวัตถุประสงค/

อํานาจหนาที่ของหนวยงาน

ความรอบคอบ/

ความคุมคา

ความสามารถในการชําระหนี้

และการกระจายภาระการชําระหนี้

3. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย

1 การเคหะแหงชาติ มีอํานาจกูเงินตาม 

พ.ร.บ. การเคหะแหงชาติ พ.ศ. 2537

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางสังคมคุมคา

เปนการกูเงินเพื่อปรับโครงสรางหนี้ที่ครบกําหนด

ชําระ

มีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํากวาเกณฑ 

(DSCR = 0.42 เทา) เนื่องจากมีหนี้ครบกําหนดชําระในป 

งบประมาณ 2565 จํานวน 4,000.00 ลบ. แตมีแผนการปรับโครงสราง

หนี้เพื่อกระจายภาระการชําระหนี้

2 สํานักงานธนานุเคราะห มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับกระทรวงพัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย วาดวยการบริหารงาน

สํานักงานธนานุเคราะหฯ 

พ.ศ. 2545

เปนการกูเพื่อการดําเนินกิจการที่มี

ผลตอบแทนทางสังคมคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR =  1.10 เทา)

4. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงพลังงาน

1 บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ 

บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)

เปนการกูเพื่อดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

-

2 การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. การไฟฟา

ฝายผลิตแหงประเทศไทย พ.ศ. 2511

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา และ

เปนการกูเงินเพื่อปรับโครงสรางหนี้ที่ครบกําหนด

ชําระ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 1.56 เทา)

3 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ บริษัท 

พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด

เปนการกูเพื่อดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 1.70 เทา)

4 บริษัท ผลิตไฟฟาและน้ําเย็น จํากัด มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ บริษัท 

ผลิตไฟฟาและน้ําเย็น จํากัด

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR= 4.02 เทา)

5 สํานักงานกองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง มีอํานาจกูเงินตาม พ.ร.บ. กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง 

พ.ศ. 2562

เปนการกูเงินระยะสั้นเพื่อเสริม

สภาพคลองในการดําเนินกิจการ

ไมมีหนี้ครบกําหนดในปงบประมาณ 2565

5. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงมหาดไทย

1 การประปาสวนภูมิภาค มีอํานาจกูเงินตาม 

พ.ร.บ. การประปาสวนภูมิภาค พ.ศ. 2522

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา และ

เปนการกูเงินเพื่อปรับโครงสรางหนี้ที่ครบกําหนด

ชําระ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 2.07 เทา)

2 การไฟฟานครหลวง มีอํานาจกูเงินตาม 

พ.ร.บ. การไฟฟานครหลวง พ.ศ. 2501

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR = 1.94 เทา)

3 การไฟฟาสวนภูมิภาค มีอํานาจกูเงินตาม 

พ.ร.บ. การไฟฟาสวนภูมิภาค พ.ศ. 2503

เปนการกูเพื่อการลงทุนและดําเนินกิจการ

ที่มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจคุมคา

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR= 3.79 เทา)

6. หนวยงานของรัฐในสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี

1 บริษัท อสมท จํากัด (มหาชน) มีอํานาจกูเงินตามขอบังคับของ บริษัท 

อสมท จํากัด (มหาชน)

เปนการกูเงินระยะสั้นเพื่อเสริม

สภาพคลองในการดําเนินกิจการ

มีความสามารถในการชําระหนี้ (DSCR= 8.60 เทา)

7. หนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ

1 องคการสงเสริมกิจการโคนมแหงประเทศไทย มีอํานาจกูเงินตาม พรฎ.จัดตั้ง อ.ส.ค. พ.ศ. 2514 

และที่แกไขเพิ่มเติม

เปนการกูเบิกเกินบัญชีเพื่อสํารองเผื่อสภาพคลอง

ทางการเงิน

ไมมีหนี้ครบกําหนดในปงบประมาณ 2565

2



1 

ตารางสรุปการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561  

พระราชบัญญัติการบริหารหน้ีสาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

และพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือแกไขปญหาเศรษฐกิจและสังคม 

จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564  

1. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

ในการจัดทําแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (แผนฯ) ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 3 

ไดปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 49 การกอหนี้และการบริหาร 

หนี้สาธารณะตองกระทําดวยความรอบคอบ และคํานึงถึงความคุมคา ความสามารถในการชําระหนี้  เสถียรภาพ

และความยั่งยืนทางการคลัง และมาตรา 50 กําหนดสัดสวนเพ่ือใชเปนกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมติ

คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เรื่อง กําหนดกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2564 เม่ือวันท่ี 

20 กันยายน 2564 ท้ังนี้ ภายหลังการปรับปรุงแผนฯ ประจําปงบประมาณ 2565 ครั้งท่ี 3 ประมาณการสัดสวน

หนี้สาธารณะเทียบกับกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะดังกลาว ยังอยูภายใตกรอบท่ีกําหนด ดังนี้ 

กรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ 
กรอบในการ
ดําเนินงาน1 

 (ไมเกินรอยละ) 

สถานะ  
ณ ส้ินเดือนกันยายน 

2564 
(รอยละ) 

ประมาณการแผนฯ  
ป 2565 ปรับปรุงคร้ังท่ี 2 

(รอยละ) 

ประมาณการแผนฯ 
ป 2565 ปรับปรุงคร้ังท่ี 3 

(รอยละ) 

สัดสวนหนี้สาธารณะตอ GDP 70.00 58.382 62.763 61.304

สัดสวนภาระหนี้ของรัฐบาล 
ตอประมาณการรายไดประจําปงบประมาณ5

35.00 32.27 31.08 31.08 

สัดสวนหนี้สาธารณะที่เปนเงินตราตางประเทศ 
ตอหนี้สาธารณะทั้งหมด 

10.00 1.80 1.78 1.806

สัดสวนภาระหนี้สาธารณะที่เปนเงินตรา
ตางประเทศตอรายไดจากการสงออกสินคาและ
บริการ 

5.00 0.06 0.06 0.06 

หมายเหตุ :  1. ประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เร่ือง กําหนดกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2561 และประกาศคณะกรรมการฯ  

เร่ือง กําหนดกรอบในการบริหารหนี้สาธารณธ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 

2. คํานวณโดยใช GDP จาก สศช. เม่ือวันที่ 17 พฤษภาคม 2565

3. คํานวณโดยใชประมาณการ GDP จาก สศช. เม่ือวันที่ 1 ธันวาคม 2564 หากใช GDP จาก สศช. เม่ือวันที่ 17 พฤษภาคม 2565

จะคิดเปนรอยละ 61.64

4. คํานวณโดยใชประมาณการ GDP จาก สศช. เม่ือวันที่ 17 พฤษภาคม 2565

5. ประมาณการรายไดรายจายป 2565 – 2569 ตาม MTFF ปงบประมาณ 2566 – 2569

6. ปรับปรุงประมาณการโดยรวมการกูเงิน JICA

สิ่ง สิ�งที�ส่งมาดว้ย 5



2 

 

2. พระราชบัญญัติการบริหารหน้ีสาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 ในปงบประมาณ 2565 หากกระทรวงการคลังจะดําเนินการกูเงิน คํ้าประกัน และใหกูตอภายใตแผนฯ 
ประจาํปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 3 การดําเนินการดังกลาวยังคงอยูภายใตกรอบวงเงินท่ีพระราชบัญญัติ
การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม กําหนด ดังนี้ 

 หนวย : ลานบาท 
กรอบการกูเงิน การค้ําประกัน และการใหกูตอ 

ของกระทรวงการคลัง 
กรอบตามกฎหมาย5 

แผนฯ ป 2565  

ปรับปรุงคร้ังท่ี 3 
กรอบคงเหลือ 

การกูเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ  

และการกูปรับโครงสรางหนี้ที่กระทรวงการคลังคํ้าประกัน 

(มาตรา 21 และมาตรา 24 (2))1 

700,000.00 700,000.00 0.00 

การกูเงินเพ่ือบริหารสภาพคลองเงินคงคลัง (มาตรา 21/1)2 93,000.00 45,000.00 48,000.00 

การกูตางประเทศและการกูมาใหกูตอ (เงินตราตางประเทศ)  

(มาตรา 22 มาตรา 23 และมาตรา 25)3 

310,000.00 36,246.79 273,753.21 

การคํ้าประกันและการกูมาใหกูตอ (เงินบาท) 

(มาตรา 25 และมาตรา 28)4 

620,000.00 245,649.44 374,350.66 

หมายเหตุ : 1.  การกูเงินของรัฐบาลเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณหรือเม่ือมีรายจายสูงกวารายได (มาตรา 21) และการกูปรับโครงสรางหนี้          

ที่กระทรวงการคลังคํ้าประกัน (มาตรา 24 (2)) กําหนดกรอบใหกระทรวงการคลังดําเนินการไดไมเกินรอยละ 20 ของงบประมาณ 

รายจายประจําปและงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม และรอยละ 80 ของงบประมาณรายจายสําหรับชําระคืนเงินตน 

 2.  การกูเงินเพ่ือบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง (มาตรา 21/1) กําหนดกรอบหนี้คงคางจากการกูเงินเพ่ือบริหารสภาพคลองของเงินคงคลัง 

ในขณะใดขณะหนึ่งไมเกินรอยละ 3 ของงบประมาณรายจายประจําปที่ใชบังคับอยูในขณะนั้นและงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม 

 3.  การกูเงินจากตางประเทศของรัฐบาลเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม (มาตรา 22) การกูเงินบาทแทนการกูเงินตราตางตางประเทศ  

(มาตรา 23) และการกูเงินตราตางประเทศเพ่ือใหหนวยงานของรัฐ หนวยงานในกํากับดูแลของรัฐ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

รัฐวิสาหกิจ หรือสถาบันการเงินภาครัฐกูตอ (มาตรา 25(1)) กําหนดกรอบใหกระทรวงการคลังดําเนินการไดไมเกินรอยละ 10  

ของงบประมาณรายจายประจําป 

 4.  การกูเงินบาทเพ่ือใหหนวยงานของรัฐ หนวยงานในกํากับดูแลของรัฐ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน รัฐวิสาหกิจ หรือสถาบันการเงินภาครัฐกูตอ 

(มาตรา 25 (2)) และการคํ้าประกันเงินกูบาท (มาตรา 28) กําหนดกรอบใหกระทรวงการคลังดําเนินการไดไมเกินรอยละ 20  

ของงบประมาณรายจายประจําปที่ใชบังคับอยูในขณะนั้นและงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม 

5.  ใชกรอบวงเงินงบประมาณประจําปงบประมาณ 2565 ตามรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565  

3. พระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือแกไขปญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564  

จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ท่ียังมีการระบาดอยางตอเนื่องและรุนแรง 
ในป 2564 รัฐบาลจึงออกพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกู เงินเพ่ือแกไขปญหาเศรษฐกิจและสังคม 
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.กูเงินโควิด-19 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ) 
ซ่ึงมีผลบังคับใชเม่ือวันท่ี 25 พฤษภาคม 2564 และมาตรา 3 แหง พ.ร.ก.กูเงินโควิด-19 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 กําหนดให
กระทรวงการคลังมีอํานาจในการกูเงินมีมูลคารวมกันไมเกิน 500,000.00 ลานบาท โดยกระทรวงการคลังไดกูเงินใน

ปงบประมาณ 2564 จํานวน 144,166.34 ลานบาท และบรรจุในแผนฯ ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งท่ี 3 
วงเงิน 355,833.66 ลานบาท 

หนวย : ลานบาท 

กรอบการกูเงิน 

ของกระทรวงการคลัง  

กรอบตาม  

พ.ร.ก.กูเงินโควิด-19 

เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 

ผลการกูเงิน 

ป 2564 

แผนฯ  

ป 2565 ปรับปรุงคร้ังท่ี 3 
วงเงินคงเหลือ 

การกูเงินเพ่ือแกไขปญหา เยียวยา ฟนฟู

เศรษฐกิจและสังคมตาม พ.ร.ก.กูเงินโควิด-19 

เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 

500,000.00 144,166.34 355,833.66 0.00 

 



1 

สรุปเหตุผลความจ าเป็น แนวทางการแก้ไขปัญหา และแผนการบริหารหน้ีท่ีชัดเจนของรัฐวิสาหกิจ 
ท่ีไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหน้ีสาธารณะ 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์การบริหารหน้ีสาธารณะ พ.ศ. 2561 

ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์การบริหาร
หนี้สาธารณะ พ.ศ. 2561 (ระเบียบคณะกรรมการฯ) ข้อ 12 ก าหนดว่า ในการจัดท าแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 
ประจ าปีงบประมาณ ให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) พิจารณาหลักเกณฑ์การกู้เงินของรัฐวิสาหกิจ  
ที่ไม่ได้ท าธุรกิจให้กู้ยืมเงิน ธุรกิจบริหารสินทรัพย์หรือธุรกิจประกันสินเชื่อ โดยต้องมีฐานะทางการเงินที่ ม่ัน คง 
หรือมีความสามารถในการช าระหนี้ได้ซ่ึงต้องมีสัดส่วนความสามารถในการหารายได้เทียบกับภาระหนี้ข อง
กิจการ (DSCR) นับแต่มีการก่อหนี้ในอัตราไม่ต่ ากว่าหนึ่ง 

รัฐวิสาหกิจตามวรรคหนึ่งที่ มีความจ าเป็นต้องกู้เงินแต่ไม่สามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว 
ได้ให้รัฐวิสาหกิจนั้นเสนอเหตุผลความจ าเป็น แนวทางการแก้ไขปัญหาและแผนการบริหารหนี้ที่ชัดเจน ต่อ
คณะกรรมการเพ่ือเสนอความเห็นประกอบการขออนุมัติการกู้เงินต่อคณะรัฐมนตรี 

ในการจัดท าแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (แผนฯ) ประจ าปีงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่  3 
การเคหะแห่งชาติ (กคช.) มี DSCR ต่ ากว่า 1 จึงต้องเสนอขออนุมัติต่อคณะรัฐมนตรี โดย กคช. ได้มีหนังสือ
ชี้แจงเหตุผลความจ าเป็นที่ต้องกู้เงิน แนวทางการแก้ไขปัญหา รวมทั้งแผนการบริหารหนี้ที่ชัดเจน ครบถ้วนตาม
ระเบียบคณะกรรมการฯ ข้อ 12 แล้ว ดังนี้ 

รัฐวิสาหกิจ 
EBITDA 

(ล้านบาท) 
DSCR 
(เท่า) 

ICR 
(เท่า) 

เหตุผล 
ความจ าเป็น 
ในการกู้เงิน 

แนวทาง 
การแก้ไขปัญหา 

 แผนการบริหารหน้ี 
ท่ีชัดเจน 

กคช. 1,961.42 0.42 3.14 ✓ ✓ ✓

กคช. มีความสามารถในการช าระหน้ี เท่ากับ 0.42 เท่า 

กคช. ขอบรรจุวงเงินในแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3 ประกอบด้วย 

แผนการก่อหนี้ใหม่ วงเงิน 3,290.00 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินกู้เพ่ือลงทุน วงเงิน 1 ,350.00 ล้านบาท และ

เงินกู้เพ่ือเสริมสภาพคล่องในรูป Credit Line วงเงิน 1,940.00 ล้านบาท แผนการบริหารหนี้เดิม วงเงิน 

3,000.00 ล้านบาท และแผนการช าระหนี้ วงเงิน 1,589.98 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นวงเงินที่ กคช. ขอรับจัดสรร

งบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 เพ่ือช าระดอกเบี้ย วงเงิน 63.32 ล้านบาท ช าระเงินต้นและดอกเบี้ย

จากแหล่งเงินอ่ืนๆ รวมวงเงิน 1,526.66 ล้านบาท 

สิ�งที�ส่งมาดว้ย 6



2 
 

1) เหตุผลความจ าเป็นในการกู้เงิน 
1.1) การก่อหนี้ใหม่  

(1) กคช. ด าเนินภารกิจเพ่ือตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการจัดให้ประชาชน
ผู้มีรายได้น้อยและปานกลางมีที่อยู่อาศัยพร้อมระบบสาธารณูปโภคและสาธารณูปการเป็นของตนเอง รวมทั้ง
พัฒนาที่อยู่อาศัยให้มีคุณภาพที่ดีขึ้นทั้งด้านสังคม เศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อม ซ่ึงถือเป็นภารกิจที่ ก่อให้เกิดประโยชน์
แก่สาธารณะที่ไม่ใช่การด าเนินการเพ่ือแสวงหาก าไรในเชิงธุรกิจ 

(2) โครงสร้างทางการเงินของการลงทุนภายใต้โครงการส่วนใหญ่เป็นการ 
ใช้เงินกู้ และเพ่ือใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนส าหรับการซ้ือคืนลูกหนี้ภายใต้โครงการของ กคช. เช่น โครงการบ้าน  
เอ้ืออาทรที่มีสัดส่วนเงินกู้ยืมสูงถึงร้อยละ 83 ซ่ึงท าให้ภาระหนี้สินรายปีมีจ านวนค่อนข้างสูง 

(3) กคช. เป็นผู้ให้สินเชื่อที่อยู่อาศัยกับลูกค้า (ผู้ มีรายได้น้อยถึงปานกลาง) 
ที่ไม่ผ่านเง่ือนไขการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน ควบคู่กับการให้เช่าซ้ือระยะยาวจึงท าให้เกิดความไม่สอดคล้ อง
ระหว่างเงินกู้ยืมเพ่ือลงทุนโครงการกับกระแสเงินสดรับ 

(4) ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายส่วนใหญ่เป็นผู้ มีรายได้น้อยท าให้อัตราการค้างช าร ะ  
เช่าซ้ือค่อนข้างสูง ประกอบกับอาจได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกค่อนข้างสูง เช่น วิกฤตเศรษฐกิจหรือ  
ภัยธรรมชาติ เป็นต้น 

1.2) การบริหารหนี้เดิม  
ปรับโครงสร้างหนี้ที่ครบก าหนดเพ่ือให้สอดคล้องกับความสามารถในการหา

รายได้และกระแสเงินสดรับของหน่วยงาน เนื่องจากโครงสร้างทางการเงินของการลงทุนส่วนใหญ่เป็นเงินกู้  
ท าให้มีภาระหนี้สินรายปีค่อนข้างสูง ประกอบกับลูกค้ากลุ่มเป้าหมายเป็นผู้ มีรายได้น้อยถึงปานกลางจึงท า ให้
อัตราการค้างช าระเช่า ซ้ือค่อนข้างสูงด้วยเช่นกัน นอกจากนี้ผู้มีสินเชื่อกับ กคช. ยังเป็นผู้มีรายได้น้อยและ  
มีการเช่าซ้ือในระยะยาวควบคู่กันส่งผลท าให้สัดส่วนเงินกู้ยืมเพ่ือลงทุนผันผวนกับกระแสเงินสดรับ 

1.3) ปัญหาและอุปสรรคของการบริหารสินทรัพย์รอการพัฒนา ( Sunk Cost) 
อันเนื่องมาจากสภาวะทางเศรษฐกิจที่มีการชะลอตัวในระยะยาว ที่ดินในพ้ืนที่โครงการมีศักยภาพในการ ใช้
ประโยชน์ค่อนข้างน้อย ข้อจ ากัดด้านงบประมาณจากภาครัฐและกรอบการกู้เงินที่อาจไม่มุ่งเน้นการส่งเสริ ม
โครงการด้านการพัฒนาที่อยู่อาศัย  

2) แนวทางการแก้ไขปัญหา/ความคืบหน้า 
2.1) การบริหารสินทรัพย์และหนี้สินให้สมดุลเพ่ือเพ่ิมสัดส่วน DSCR ให้สูงขึ้น ดังนี้ 

(1) ทบทวนการขยายระยะเวลาเงินกู้ให้สอดคล้องกับกระแสเงินสดหรือ
รายรับในแต่ละปี  

(2) การบริหารสภาพคล่องส่วนเกินในบางช่วงเวลาเพ่ือน ามาใช้ให้เกิดประโยชน์
สูงสุด โดยการจัดหาผลตอบแทนที่สูงกว่า และการช าระหนี้ก่อนครบก าหนดเพ่ือเป็นการลดภาระหนี้และดอกเบี้ยจ่าย 

 



3 
 

(3) การบริหารจัดการหนี้สินและต้นทุนของเงินกู้ให้ลดลง เช่น การ Refinance 
เพ่ือลดต้นทุนทางการเงิน การใช้เงินรายได้ เงินอุดหนุน หรือเงินรายรับโครงการเพ่ือส ารองจ่ายในการก่อสร้าง 
ทดแทนเงินกู้ และการช าระคืนเงินกู้ โดยพิจารณาจากสัญญาที่มีต้นทุนทางการเงินสูงเป็นอันดับแรก 

2.2) การบริหารสินทรัพย์รอการพัฒนา (Sunk Cost) โดยน าสินทรัพย์รอการพัฒนา 
ที่มีศักยภาพของโครงการบ้านเอ้ืออาทรที่เกิดจากการชะลอโครงการมาพัฒนาเพ่ือเพ่ิมรายได้และลดภาร ะหนี้
ในส่วนของสินทรัพย์รอการพัฒนานั้น  ๆ โดยการจัดล าดับศักยภาพทรัพย์สินรอการพัฒนา (Sunk Cost) แบ่งออกเป็น 
3 ระดับ และก าหนดแนวทางการบริหารจัดการ ดังนี้ 

(1) ศักยภาพสูง กคช. ด าเนินการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย/ร่วมลงทุ นกับ
ภาครัฐหรือเอกชน (PPP)/ร่วมลงทุนระหว่างรัฐกับรัฐ (G to G)/จัดประโยชน์ให้เอกชนเช่าที่ดิน และพร้อม 
สิ่งปลูกสร้างตามสภาพเพ่ือลงทุนพัฒนา 

(2) ศักยภาพกลาง กคช. จะด าเนินการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย/ร่ วมลงทุน
กับภาครัฐหรือเอกชน (PPP)/ร่วมลงทุนระหว่างรัฐกับรัฐ (G to G)/ขายโครงการ 

(3) ศักยภาพต่ า รอการพัฒนาในอนาคต/ขายโครงการ 
ทั้งนี้ กคช. ได้น าส่งรายละเอียดการบริหารจัดการทรัพย์สินรอการพัฒนาจากโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) 
มาให้คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะเรียบร้อยแล้ว 

2.3) การบริหารการขายโครงการ โดยเร่งการขายหน่วยคงเหลือส าหรับโคร งการ
บ้านเอ้ืออาทร/เคหะชุมชนเดิมและหน่วยรอขายส าหรับโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยฯ 

2.4) การเพ่ิมสัดส่วนการขาย โดยเร่งด าเนินงานก่อสร้างและการขายให้แล้ว เสร็จ
ตามเป้าหมาย เพ่ือลดภาระหนี้โดยเร็ว และ กคช. จะด าเนินการเป็นผู้ให้สินเชื่อกับผู้ มีรายได้น้อยในการเช่า ซ้ือ
ส าหรับลูกค้าที่ไม่ผ่านเง่ือนไขของธนาคารภายในระยะเวลา 5 ปี ก่อนการโอนให้ธนาคารพิจารณา (Post Finance) 
อีกทั้ง การเร่งรัดการขาย/ส่งมอบเพ่ือแก้ไขปัญหาอาคารคงเหลือ 

2.5) ติดตามการช าระเงิน โดยติดตามการช าระเงินของลูกหนี้ เพ่ือลดการซ้ือ คืน
ลูกหนี้ที่จะเป็นผลให้มูลหนี้เพ่ิมขึ้น 

2.6) จัดต้ังบริษัทในเครือเพ่ือรองรับภารกิจหลัก และเพ่ือเป็นการลดภาระหนี้ เ งินกู้
ของ กคช. 

2.7) ส่งเสริมการลงทุนในรูปแบบ PPP 

3) แผนการบริหารหนี้ที่ชัดเจน 

3.1) วางแผนการกู้เงินและการปรับโครงสร้างหนี้ (Roll Over/Refinance) ให้มี 
การกระจายภาระหนี้ออกไปในระยะเวลาที่สอดคล้องกับกระแสเงินรับที่คาดว่าจะได้รับจากการลงทุน รวมถึง  
เพ่ือเป็นการลดความเสี่ยงการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต 

3.2) การน าสภาพคล่องส่วนเกินมาช าร ะหนี้ ก่อนครบก าหนด (Prepayment)  
เพ่ือเป็นการลดภาระหนี้และดอกเบี้ยจ่าย 

3.3) พิจารณาภาระหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยสูง มาด าเนินการช าระหนี้ก่อนครบก าหนด 
(Refinance) เพ่ือเป็นการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นได้ 



4 

4) ความคืบหน้าที่ด าเนินการไปแล้ว
4.1) จัดท าแผน/แนวทางการบริหารจัดการทรัพย์สินรอการพัฒนา (Sunk Cost)

ภายใต้แนวทางและความเหมาะสมของสถานะทางการเงินของ กคช. โดยกรรมการ กคช. รับทราบและเห็นชอบแลว้
ในการประชุมคณะกรรมการ กคช. ครั้งที่ 9/2565 เม่ือวันที่ 11 พฤษภาคม 2565 

4.2) จัดหาเงินกู้ในระยะยาวเพ่ือเป็นการกระจายภาระหนี้ที่ครบก าหนด 
4.3) น าสภาพคล่องส่วนเกินมาช าระหนี้ก่อนครบก าหนด (Prepayment) เพ่ือเป็น 

การลดภาระหนี้และดอกเบี้ยจ่าย และด าเนินการช าระหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงโดยด าเนินการช าระหนี้ก่อนครบ
ก าหนด (Refinance) เพ่ือเป็นการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นได้ 

4.4) น าเสนอการร่วมลงทุน PPP ต่อคณะกรรมการนโยบายฯ PPP 

5) ความเห็นฝ่ายเลขานุการฯ
5.1) เห็นควรบรรจุวงเงินกู้เพ่ือบริหารหนี้ เดิมของ กคช. เพ่ิมขึ้นวงเงิน 1 ,500.00

ล้านบาท จากเดิมวงเงิน 1,500.00 ล้านบาท เป็นวงเงิน 3,000.00 ล้านบาท และมีวงเงินรวมภายใต้แผนฯ 
ประจ าปีงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3 ประกอบด้วย แผนการก่อหนี้ใหม่ วงเงิน 3 ,290.00 ล้านบาท 
โดยแบ่งเป็นเงินกู้เพ่ือลงทุน วงเงิน 1,350.00 ล้านบาท และเงินกู้เพ่ือเสริมสภาพคล่องในรูปแบบ Credit Line 
วงเงิน 1,940.00 ล้านบาท แผนการบริหารหนี้เดิม วงเงิน 3,000.00 ล้านบาท และแผนการช าระหนี้ วงเงิน 
1,589.98 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นวงเงินที่ กคช. ขอรับจัดสรรงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2565 เพ่ือช าระ
ดอกเบี้ย วงเงิน 63.32 ล้านบาท ช าระเงินต้นและดอกเบี้ยจากแหล่งเงินอ่ืนๆ รวมวงเงิน 1 ,526.66 ล้านบาท 

5.2) สาเหตุที่ กคช. มีความสามารถในการช าระหนี้ต่ ากว่าเกณฑ์ เนื่องจากมีภาระ
หนี้ที่ครบก าหนดในแต่ละปีที่จะต้องมีการปรับโครงสร้างหนี้ในวงเงินค่อนข้างสูง อย่างไรก็ตาม ในปีงบประมาณ 
2565 กคช. ร่วมกับ สบน. ได้ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ โดยการออกพันธบัตรเพ่ือช่วยยืดอายุเฉลี่ ยหนี้  
คงค้าง ลดการกระจุกตัวของหนี้ (Bunching) และคงต้นทุนในช่วงที่ ต้นทุนการกู้เงินอยู่ในระดับต่ าตามสภา วะ
ตลาดที่เอ้ืออ านวย ดังนั้น กคช. จึงควรประสานงานร่วมกับ สบน. อย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง 

5.3) หนี้คงค้างที่เหลือส่วนใหญ่อยู่ในรูปแบบพันธบัตร ดังนั้น กคช. ควรบริหาร
สินทรัพย์และหนี้สินให้สมดุล เช่น การบริหารสินทรัพย์เพ่ือเพ่ิมรายได้ การวางแผนการก่อหนี้ใหม่และการปรับ
โครงสร้างหนี้ให้สอดคล้องกับกระแสเงินรับที่คาดว่าจะได้รับจากการลงทุน 

5.4) กคช. ควรให้ความส าคัญกับการบริหารความเสี่ยงในการปรับโครงสร้า งหนี้  
ที่ครบก าหนดในแต่ละปี โดยควรมีการก าหนดกรอบตัวชี้วัดในการบริหารความเสี่ยงด้านการปรับโครงสร้างหนี้
ด้วย รวมทั้งควรพิจารณาแนวทางการปรับโครงสร้างหนี้สัญญาเงินกู้ก่อนครบก าหนด เพ่ือลดการกระจุกตัวของ
หนี้ที่ครบก าหนดในแต่ละปี ทั้งนี้ ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จะเป็นผู้ก ากับติดตาม
ประสิทธิภาพของการด าเนินงานของ กคช. รวมถึง สศช. จะพิจารณางบลงทุนของ กคช. ให้ชัดเจนและ 
รัดกุมยิ่งขึ้น 



5 
 

5.5) กคช. ควรเร่งรัดการบริหารจัดการทรัพย์สิน (Sunk Cost) ให้เป็นไปตาม
แผนการด าเนินงานอย่างเป็นรูปแบบโดยเร็ว เช่น โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยตามภารกิจของ กคช. โครงการบ้าน
เคหะสุขประชา โครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ขนาดใหญ่ (Mega Project) มีพ้ืนที่มากกว่า 100 ไร่ การให้เช่า
หรือการจัดประโยชน์ในระยะยาว การแปลงทรัพย์สินเป็นทุน รวมถึงควรประสานความร่วมมือกับภาครั ฐและ
ภาคเอกชนอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง และ กคช. ควรบริหารทรัพย์สิน เช่น ที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือเป็น
ทางเลือกในการสร้างรายได้ โดยน ามาพัฒนาและด าเนินการให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนให้มากที่สุด ทั้งนี้  
กคช. ควรจัดท าและก าหนดระยะเวลาในการด าเนินการ (Timeline) ที่ชัดเจน เพ่ือให้ สบน. สามารถก ากับ
ติดตามเงินกู้และสภาพคล่องของ กคช. ได้  

5.6) กคช. ควรประสานการท างานงานการจัดท าแผนฯ และการบริหารหนี้ร่วมกับ 
สบน. พร้อมทั้งรายงานแผน-ผลการด าเนินงาน รวมถึงปัญหาและอุปสรรคอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง เพ่ือให้
ประมาณการ DSCR ของ กคช. ที่จะมากกว่า 1 เท่า ในปีงบประมาณ 2568 เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ 

5.7) กคช. ควรน าแนวทางการลงทุนในรูปแบบการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน 
(Public Private Partnership: PPP) มาพิจารณาร่วมกับแนวทางการบริหารทรัพย์สินเพ่ิมเติมด้วย 

5.8) เห็นชอบให้น าเสนอเหตุผลความจ าเป็น แนวทางการแก้ไขปัญหา และแผนการ
บริหารหนี้ที่ชัดเจนของ กคช. ต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาอนุมัติต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

การบริหารจัดการทรัพย์สินรอการพัฒนาจากโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) 
…………………………………………………………… 

1. ความเป็นมาของโครงการ 
  ในช่วงปี 2546-2548 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้การเคหะแห่งชาติด าเนิน “โครงการบ้านเอ้ืออาทร” 
จ านวน 601,727 หน่วย ระยะเวลาด าเนินการ 5 ปี (พ.ศ. 2546 – 2550) วงเงินลงทุน 273,209 ล้านบาท  
มีวัตถุประสงค์เพ่ือเสริมสร้างความม่ันคงในการอยู่อาศัยให้แก่กลุ่มผู้มีรายได้น้อย กลุ่มผู้ด้อยโอกาส ข้าราชการ 
พนักงานหน่วยงานของรัฐ ผู้ใช้แรงงาน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ ซ่ึงเป็นผู้มีรายได้น้อยที่ไม่มีที่อยู่อาศัยเป็นของ
ตนเอง หรือมีที่อยู่อาศัยไม่ได้มาตรฐาน โดยรัฐให้เงินอุดหนุนค่าก่อสร้างและค่าสาธารณูปโภค จ านวน 80 ,000 
บาท/หน่วย   
  18 ธันวาคม 2550 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการแนวทางการแก้ไขปัญหาโครงการ พัฒนา  
ที่อยู่อาศัยส าหรับผู้มีรายได้น้อย ”โครงการบ้านเอ้ืออาทร” โดยให้ปรับลดหน่วยก่อสร้างจาก 601,727 เหลือ 
300,504 หน่วย เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป 
  30 มิถุนายน 2552 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการปรับลดหน่วยก่อสร้างโครงการบ้านเอ้ืออาทร
จาก 300,504 หน่วย เป็น 281,556 หน่วย และเห็นชอบหลักการมาตรการการเงินเห็นควรจัดสรรงบประมาณ
ชดเชยภาระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมให้แก่ กคช. จ านวน 4,792 ล้านบาท ตามที่ประธานคณะกรรมการเฉพา ะกิจฯ 
เสนอ เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าทางการเงิน  
  26 เมษายน 2554 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามมติคณะกรรมการก ากับนโยบาย  
ด้านรัฐวิสาหกิจเสนอ โดยให้ความเห็นชอบแผนพลิกฟ้ืนของการเคหะแห่งชาติ โดยให้คงธุรกรรมโครงการบ้าน
เอ้ืออาทรไว้กับการเคหะแห่งชาติ และเห็นชอบมาตรการอุดหนุนและชดเชยเพ่ิมเติมจากรัฐ ส าหรับโครงการ
บ้านเอ้ืออาทรที่ยังคงไว้กับการเคหะแห่งชาติ ทั้งนี้  ในส่วนของแผนบริหารจัดการทรัพย์สินรอการพัฒนา              
(Sunk Cost) ส าหรับโครงการบ้านเอ้ืออาทร จ านวน 143 โครงการ มีมูลค่าทางบัญชี จ านวน 17,950 ล้านบาท 
ได้แบ่งกลุ่มสินทรัพย์รอการพัฒนาตามศักยภาพเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่มีศักยภาพทางการตลาดสูง 67 โครงการ 
และกลุ่มศักยภาพรอง 76 โครงการ ทั้งนี้  แนวทางการจัดการทรัพย์สินรอการพัฒนา เพ่ือให้เกิดรายได้  
โดยการน ามาลงทุนพัฒนาโครงการส าหรับกลุ่มที่ มีศักยภาพหรือการขายเพ่ือช าระหนี้หรือการหาช่อ งทาง  
การสร้างโอกาสในธุรกิจรูปแบบใหม่  

2. หลักการและเหตุผล 
ภายใต้แผนยุทธศาสตร์การเคหะแห่งชาติ (กคช.) การจัดท าแผนบริหารสินทรัพย์ (Asset Management 

Plan) ถือเป็นการวางกรอบแนวทางการบริหารจัดการทรัพย์สิน ให้เป็นไปตามศักยภาพที่แท้จริงในที่ ดินของ 
กคช. และสามารถด าเนินการบริหารจัดการในระยะเวลาที่เหมาะสม จึงถือเป็นกลไกที่ส าคัญยิ่งในการก าหนด
ทิศทางการบริหารจัดการที่ดินในอนาคตอย่างเป็นระบบ และเก้ือหนุนต่อการด าเนินการตามภารกิจขององค์กร
ในระยะยาวอย่างยั่งยืน เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนการด าเนินงานของ กคช. ให้บรรลุวัตถุประสงค์เชิงยุทธศา สตร์ 
และท าให้องค์กรมีความเข้มแข็งทางการเงินโดยในด้านการบริหารทรัพย์สินให้เกิดประโยชน์ตามศักยภา พที่
เหมาะสม โดยได้ก าหนดให้มีกลยุทธ์ท่ี มุ่งจัดการทรัพย์สินให้เกิดมูลค่าเพ่ิม จากการทบทวนการใช้ประโยชน์
จากที่ดิน และแนวทางการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ที่มีอยู่ 



7 
 

3. ปัจจัยปัญหาของโครงการบ้านเอ้ืออาทร  
 3.1 ด้านนโยบาย 

นโยบายเร่งรัดด าเนินการให้ก่อสร้างปริมาณมาก โดยให้แล้วเสร็จในระยะเวลาอันสั้น (601 ,724 หน่วย 
ภายในระยะเวลา 5 ปี) มูลค่าเงินลงทุนสูง เม่ือเทียบกับส่วนของทุนของ กคช. (ประมาณ 7,500 ล้านบาท)  
อีกทั้ง หน่วยก่อสร้างมีมากกว่าความต้องการซ้ือ (Over supply) ส่งผลกระทบให้เกิดอาคารว่าง และการระงับ
โครงการในบางพ้ืนที่ตามมา 
 3.2 ด้านการเงิน  
  1) โครงการเน้นการบริการเชิงสังคม ไม่หวังผลก าไร จึงไม่มีส่วนต่างส าหรับการชดเชยความไม่แน่นอนต่างๆ 
ท าให้ความสามารถในการท าก าไรของโครงการต่ า ธุรกิจสร้างกระแสเงินสดได้น้อย อีกทั้งโครงสร้างทางการเงิน
ต้องพ่ึงพิงกับการกู้ยืมเป็นส่วนใหญ่ มีความเสี่ยงที่มีผลประกอบการขาดทุนมีสูง หากไม่มีการบริหารความเสี่ยง
ที่ดีพอ 
  2) โครงการฯได้รับเงินอุดหนุน เพียงหน่วยละ 80,000 บาท ท าให้โครงสร้างทางการเงินส่วนใหญ่  
มาจากการก่อหนี้ สัดส่วนของ D/E Ratio (เงินกู้ยืม/เงินอุดหนุน) โครงการสูงถึง 4.88 เท่า อยู่ในระดับ 
ที่ไม่มีความเข้มแข็งทางการเงิน เพียงพอที่จะแบกรับความเสี่ยงทางการเงิน อีกทั้ง เงินอุดหนุนดังกล่าวเป็นการ
อุดหนุนให้แก่ผู้ซ้ือ มิใช่การอุดหนุนให้ กคช. 
 3.3 ด้านการตลาด 
  ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายของโครงการฯ มีขีดจ ากัดความสามารถค่อนข้างต่ า คือเป็นผู้มีรายได้น้อย และ           
มีรายได้ไม่แน่นอน จึงไม่ใช่กลุ่มลูกค้าเป้าหมายหลักของสถาบันการเงิน ท าให้ส่วนหนึ่งไม่สามารถเข้าสู่ร ะบบ
สินเชื่อจากสถาบันการเงินได้ และ กคช. ต้องท าสัญญาประกันการซ้ือคืนกับสถาบันการเงิน เป็นระยะเวลา 5 ปี 
ซ่ึงเป็นการต้องแบกรับความเสี่ยงจากการผิดนัดช าระหนี้ (Default Risk) จากผู้ซ้ือ 
 3.4 ด้านการบริหารสินทรัพย์ 
  สินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้สูง ทั้งที่เกิดจากการยกเลิกโครงการ (สินทรัพย์รอการพัฒนา) และอาคารว่าง 
ท าให้ต้องแบกรับภาระดอกเบี้ยจากการด าเนินการก่อสร้าง เป็นจ านวนมาก กคช. จึงมีความจ าเป็นต้องหารายได้
เพ่ิมเติม โดยการมาพัฒนาโครงการใหม่ เพ่ือให้มีรายได้จากการด าเนินการและก าไร มาจุนเจือค่าใช้จ่ายประจ า  

4. เป้าหมาย (เชิงผลผลิต)   
แผนการบริหารทรัพย์สินรอการพัฒนา (Sunk Cost) จัดท าขึ้นโดยตระหนักถึงการใช้ประโยชน์ของ

ที่ดินอย่างประสิทธิภาพ รวมถึงสอดคล้องกับแผนแม่บทการพัฒนาที่อยู่อาศัยระยะ 20 ปี และแผนยุทธศาสตร์
ของ กคช. เป็นส าคัญ 

 
 
 
 
 



8 
 

5. ปัจจัยท่ีเก่ียวข้องในการวิเคราะห์ศักยภาพทรัพย์สิน  
 ปัจจัยที่เก่ียวข้อง ได้แก่ 
 (1) ปัจจัยด้านกายภาพ เช่น ท าเลที่ต้ังที่ ดิน รูปร่างและขนาดของแปลงที่ ดิน ระบบสาธารณูปโภค 

ระบบการขนส่ง สภาพถนนและการเข้าออกโครงการ และสภาพแวดล้อมรอบที่ดิน 
 (2) ปัจจัยด้านกฎหมาย เช่น ข้อจ ากัดด้านการก่อสร้าง และข้อจ ากัดด้านสิ่งแวดล้อม 
 (3) ปัจจัยด้านการตลาด เช่น อุปสงค์ อุปทาน ส่วนผสมทางการตลาด จุดอ่อน/จุดแข็งของโคร งการ 

และจุดขายของโครงการ 
 (4) ปัจจัยด้านการเงิน เช่น ราคาประเมินราชการ ราคาตลาด ต้นทุนทางบัญชี และคาดการณ์แนวโน้ม

ราคาที่ดิน 
 (5) ปัจจัยอ่ืนๆ เช่น ความสอดคล้องของโครงการกับนโยบายของ กคช. และความสอดคล้องของ

โครงการกับนโยบายของประเทศ 

6. ปัจจัยความส าเร็จของแผนการพัฒนาทรัพย์สินรอการพัฒนา (Sunk Cost) 
จากโครงการบ้านเอ้ืออาทร ต้องการให้ผู้บริหารทุกระดับให้การสนับสนุน และสร้างการร่วมมือ

ระหว่างหน่วยงานต่างๆ งบประมาณการเตรียมบุคลากรให้พร้อมและพอเพียง ทั้งด้านทักษะความเชี่ย วชาญ
และประสบการณ์เฉพาะด้าน รวมทั้งการติดตามและประเมินผล การสื่อสารประชาสัมพันธ์ และการมีส่วนร่วม
ของบุคลากรที่เก่ียวข้อง ปรับกลยุทธ์ในแผนการด าเนินงานที่ขับเคลื่อนได้จริงตามสถานการณ์ได้ รวมทั้ งจัดท า
กฎระเบียบที่อ านวยความสะดวกในการปฏิบัติงานที่เหมาะสม 

7. ปัจจัยเพ่ือการจัดศักยภาพทรัพย์สิน 

ปัจจัยเพื่อการจัดศักยภาพทรัพย์สิน 

นโยบายและการตลาด 50% 
การเงิน 30% 

กฎหมาย-กายภาพ-เทคนิค 20 % 
ต้นทุนโครงการ 20% ผลตอบแทน10% 

• ท าเลที่ตั้งที่ดิน (40%) 

• Demand ลูกค้า (30%) 

• Supply คู่แข่ง (20%) 

• Trend (10%) 
 

• ต้นทุนที่ดิน (30%) 

• % Sunk Cost (20%) 

• เงินลงทุนเพิ่ม (50%)  
 

BEP 
FIRR 40% 
EIRR 20% 
S-IRR 40%  

• ข้อจ ากัดทางกฎหมาย 10%  

•  คดีความ/ข้อพิพาท 10% 

•  ขนาด รูปร่าง 50 % 

•  สาธารณูปโภคพื้นฐาน 20% 

•  สภาพแวดล้อม-ชุมชน 10% 

หมายเหตุ  :  % Weight  สามารถปรับเปล่ียนได้ตามสถานการณ์และความผันแปรด้านต้นทุนและดอกเบ้ีย รวมท้ัง 
                  โครงข่ายคมนาคมท่ีเกิดใหม่ตามแผนพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานของรัฐ 

 

 

 



9 
 

8. จ านวนทรัพย์สินรอการพัฒนาโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) ตามแผนฯ 
 ปัจจุบัน กคช. มีทรัพย์สินรอการพัฒนา (Sunk Cost) คงเหลือ 94 แปลง จ านวน 5,006 ไร่ ซ่ึงมี

มูลค่าทางบัญชี (Book Value) 10,616.18 ล้านบาท และมูลค่าตลาด (Market Value) 14,248.05 ล้านบาท 

ภาค จ านวน
แปลง 

เน้ือท่ี  
(ไร่) 

มูลค่าตลาด 
(ล้านบาท) 

ราคาประเมินราชการ 
(ล้านบาท 

มูลค่าทางบัญชี 
(ล้านบาท) 

กทม. และปริมณฑล 46 2,284 10,009 4,420 7,504 
ตะวันออก 5 295 925 417 476 
กลาง 23 1,442 1,918 587 1,491 
ตะวันออกเฉียงเหนือ 8 259 309 47 470 
เหนือ 6 172 238 94 198 
ใต้ 6 554 849 319 477 

รวม 94 5,006 14,248 5,884 10,616 

 
9. แนวทางการบริหารทรัพย์สินรอการพัฒนาโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) จ านวน 7 แนวทาง 

 แนวทางท่ี 1 : การพัฒนาโครงการภายใต้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาท่ีอยู่อาศัยของการเคหะ
แห่งชาติและนโยบายท่ีเก่ียวข้อง ซ่ึงที่ผ่านมา กคช. ให้ความส าคัญถึงการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินรอการพัฒนา 
โดยพิจารณาน ามาพัฒนาที่อยู่อาศัยเพ่ือประโยชน์ของผู้ มีรายได้น้อยเป็นส าคัญ ตามภารกิจอย่างต่อ เนื่ อง  
เพ่ือไม่เกิดความสูญเปล่าจากงบประมาณที่ลงไปแล้ว ไม่ต้องใช้เงินลงทุนในการก่อสร้างโครงการมาก และ
ตอบสนองนโยบายของรัฐบาล ภายใต้แผนการพัฒนาที่อยู่อาศัย 20 ปี เช่น โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัย ชุดที่ 1 
ปี 2557 – 2559 และ โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัย ชุดที่ 2 ระยะ 1 ในอนาคตอยู่ระหว่างการพิจารณาน าทรัพย์สนิ
รอการพัฒนามาพัฒนาต่อเป็นโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัย ชุดที่ 3 ระยะ 1 -5 ต่อไป            

 แนวทางท่ี 2 : การจัดท าโครงการบ้านเคหะสุขประชา 100,000 หน่วย ปัจจุบัน กคช. ได้พิจารณา
น าพ้ืนที่ Sunk Cost มาพัฒนาเป็นโครงการบ้านเช่าพร้อมอาชีพ (โครงการบ้านเคหะสุขประชา) จ านวน 100,000 
หน่วย โดยกระจายพ้ืนที่ให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ซ่ึงมีประชาชนผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง ที่ให้ความสนใจ
จองสิทธ์ิเป็นจ านวนมาก 

 แนวทางท่ี 3 : โครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ขนาดใหญ่ (Mega Project) บนเน้ือท่ีแปลงใหญ่
เกิน 100 ไร่ 

 แนวทางท่ี 4 : การจัดประโยชน์ เพ่ือการเช่าระยะส้ัน – กลาง – ยาว ได้มีการพิจารณาโคร งการ  
ที่พอมีศักยภาพ มาด าเนินโครงการให้เช่าจัดประโยชน์ระยะยาว จ านวน 5 แปลง ประมาณ 154 ไร่ 

 แนวทางท่ี 5 : โครงการร่วมด าเนินกิจการ โดยประสานความร่วมมือกับหน่วยงานรัฐ + รัฐ หรือ            
รัฐ + เอกชน ในเบื้องต้นได้มีการพิจารณา จ านวน 1 แปลง ประมาณ 25 ไร่ ได้แก่ บ้านเอ้ืออาทรสุไหงโก-ลก 
ทั้งนี้จะต้องพิจารณาด าเนินการโดยไม่ให้ก่อให้เกิดความเสียหายกับองค์กร และราชการเป็นส าคัญ  

 



10 
 

 แนวทางท่ี 6 : รอพัฒนาโครงการ เป็นสินทรัพย์รอการพัฒนา-กลุ่มศักยภาพรอง ในส่วนที่คาดว่าจะ
มีมูลค่าสูงขึ้นในอนาคต (Capital gain) ตามแนวโน้มของเงินเฟ้อและความเจริญเติบโตของเมือง การลงทุน
ภายใต้สภาวเศรษฐกิจในปัจจุบัน มีความเสี่ยงทางการเงินที่สูง เนื่องจากต้องใช้เงินลงทุนสูง มีความต้องการต่ า
เม่ือเทียบกับอุปทานส่วนเกินในตลาด 

 แนวทางท่ี 7 : การขาย – แลกเปล่ียน – แปลงสินทรัพย์เป็นทุน ปัจจุบันยังไม่มีนโยบายกา รขาย  
แต่หากมีความจ าเป็นที่จะต้องจ าหน่ายที่ดินบางแปลง จะพิจารณาตามสถานการณ์ทางการเงิน เพ่ือให้มีผลก าไร
จากการด าเนินงานและสามารถปฏิบัติภารกิจตามนโยบายที่ได้รับมอบหมายจากรัฐ  เพ่ือไม่ให้มีผลประกอบการ
ขาดทุนติดต่อกันเป็นเวลา 3 ปี จะไม่ได้รับการค้ าประกันเงินกู้จากกระทรวงการคลัง ตาม พรบ. หนี้สาธารณะ 
พ.ศ. 2548 
หมายเหตุ : การด าเนินการตามแนวทางข้างต้น กคช. จะด าเนินการด้วยความระมัดระวัง ไม่ขัดต่อระเบียบ กฎหมาย และ
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี รวมถึงจะค านึงถึงประโยชน์ของราชการเป็นส าคัญ 
 

10. แผนการด าเนินงานบริหารทรัพย์สินรอการพัฒนาโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) 
 
 
 
 
 
 
ภาพสรุป : แผนการบริหารทรัพย์สินรอการพัฒนาโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Sunk Cost) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

1) การพัฒนาโครงการภายใต้แผนยุทธศาสตร์

การพัฒนาท่ีอยู่อาศัยของการเคหะแห่งชาติ

2) การจัดท าโครงการบ้านเคหะสุขประชา 100,000 หน่วย

3) โครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ขนาดใหญ่

(Mega Project) บนเน้ือท่ีแปลงใหญ่เกิน 100 ไร่

4) การจัดประโยชน์ เพ่ือการเช่าระยะส้ัน – กลาง – ยาว

5) โครงการร่วมด าเนินกิจการ โดยประสานความร่วมมือ

กับหน่วยงานรัฐ + รัฐ หรือ รัฐ + เอกชน

6) รอพัฒนาโครงการในอนาคต

7) การขาย – แลกเปล่ียน – แปลงสินทรัพย์เป็นทุน ยังไม่มีนโยบายการขายในวันท่ี 10 มีนาคม 2564

หมายเหตุ
ปีงบประมาณ 2569ปีงบประมาณ 2568แนวทาง ปีงบประมาณ 2563 ปีงบประมาณ 2564 ปีงบประมาณ 2565 ปีงบประมาณ 2566 ปีงบประมาณ 2567 ปีงบประมาณ 2570

ด าเนินการโดยปกติ ภายใต้แผนแม่บทการพัฒนาท่ีอยู่อาศัย 20 ปี และ แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาท่ีอยู่อาศัย ของ กคช.



11 
 

11. ความสามารถในการช าระหน้ีโดยการสร้างรายได้จากทรัพย์สินท่ีมีอยู่ส าหรับโครงการบ้านเอ้ืออาทร 
เพ่ือให้สามารถม่ันใจได้ว่า กคช. จะสามารถจ่ายช าระเงินกู้และดอกเบี้ยได้ด้วยศักยภาพของ กคช. เอง          

โดยไม่ต้องพ่ึงพารายได้ส่วนอ่ืนเพ่ือน ามาชดเชย โดยวิธีเปรียบเทียบสัดส่วนของภาระหนี้สินระยะยาว            
ในปัจจุบันกับมูลค่าปัจจุบันของทรัพย์สินที่สร้างรายได้ของโครงการเอ้ืออาทรในอนาคต (Debt to Value Ratio) 
ว่า ณ ปัจจุบันหาก กคช. มีการปิดกิจการลง (Liquidate) จะมีความสามารถในการช าระหนี้ได้ครบทั้งจ านวน
หรือไม่ กล่าวคือ หากอัตราส่วนข้างต้น น้อยกว่า 1 แสดงถึง ความสามารถในการสร้างรายได้จากสินทรั พย์
ครอบคลุมภาระหนี้ได้ทั้งหมด ยิ่งอัตราส่วนต่ าลง แสดงถึงระดับความเชื่อม่ันว่าโครงการจะสามารถช าร ะหนี้
คืนได้ครบทั้งหมด ในทางตรงกันข้าม หากอัตราส่วนดังกล่าว มากกว่า 1 แสดงถึง มูลค่าของหนี้สินสู งกว่า
ความสามารถในการสร้างรายได้ของโครงการแล้ว เพ่ือให้ กคช. ยังคงสามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้โดย 
ไม่ประสบปัญหาทางการเงิน และกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสีย (Stakeholder) ที่เก่ียวข้องทุกฝ่ายน้อยที่สุด จะต้อง
น ารายรับจากส่วนอ่ืนเพ่ือมาช าระหนี้ในส่วนที่ขาด หรือร่วมกันช่วยเหลือและหาแนวทางแก้ไขปัญหา และ
น าไปสู่การผ่อนปรนหนี้ตามสมควร เพ่ือให้มีความสามารถในการท าก าไรและมีความสามารถในการแข่งขัน ได้
ในระยะยาวต่อไป  

12. อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวโครงการบ้านเอ้ืออาทรต่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์  
หน่วย : ล้านบาท 

ภาระหนี้ระยะยาวโครงการบ้านเอ้ืออาทร มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์รอการพัฒนาท่ีสร้างรายได้ 

• กลุ่มด าเนินการตามมติ ครม. 
281,556 หน่วย 

11,396.74 • หน่วยคงหลือช าระหนี้ (45,504 หน่วย) 18,656.64 

• สินทรัพย์รอการพัฒนา 1 5,603.26 • มูลค่าเงินลงทุนสินทรัพย์รอการพัฒนา 13,112.11 

รวม 17,000.00 รวม 31,768.75 
สัดส่วนภาระหนี้สินระยะยาวเปรียบเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ (Debt to Value Ratio)  53.51% 

 เม่ือพิจารณาตามหลักการข้างต้น พบว่าอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวปัจจุบันต่อมูลค่ายุติธรรมของ
สินทรัพย์ที่สร้างรายได้ของโครงการบ้านเอ้ืออาทร (Debt to Value Ratio) อยู่ที่ร้อยละ 53.51 กล่าวคือ  
ณ ปัจจุบันมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินที่ ก่อให้เกิดรายได้ที่ มีอยู่ทั้งหมดของโครงการบ้านเอ้ืออาทร อยู่ในระดับ
ที่เชื่อม่ันได้ว่าจะสามารถช าระหนี้ คืนให้กับเจ้าหนี้ได้ครบทั้งจ านวน มีส่วนเหลื่อมของมูลค่ายุติธรรมของ
สินทรัพย์ที่สร้างรายได้มากกว่าภาระหนี้สินระยะยาว 

 

                                                                 
1 สินทรัพย์รอการพัฒนาท่ีเกิดขึน้จากการปรับลดหน่วยท่ีอยู่อาศัยโครงการบ้านเอื้ออาทร ตามมติครม. จ านวน 8,024 ไร่ เงินลงทุน จ านวน 17,589.24 ล้านบาท 

กคช.มีแผนบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพทรัพย์สินโดย 1) น าสินทรัพย์รอการพัฒนาท่ีมีศักยภาพทางการตลาดสงู จ านวน 5 ,989 ไร่ มาพัฒนาโครงการท่ีอยู่
อาศัยต่อไปในอนาคต และ 2) สินทรัพย์รอการพัฒนากลุ่มศักยภาพรองจ านวน 2,035 ไร่ มาจ าหน่ายเพื่อให้เกิดรายได้โดยเร็ว (ขายไปแล้ว 12 แปลง จ านวน 

603 ไร่) ปัจจุบันคงเหลือ 5,006 ไร่ (94 แปลง) มูลค่าเงินลงทุน จ านวน 13,112.11 ล้านบาท 

 



12 

อย่างไรก็ตาม กคช. มีสินทรัพย์ลงทุนที่ให้อัตราผลตอบแทนที่ต่ ากว่าศักยภาพ ยังมีโอกาสในทางธุรกิจ
และการเติบโตที่เกิดจากการลงทุนใหม่จากสินทรัพย์ที่ มีอยู่ เพ่ือสร้างรายได้ หากพิจารณาจากศักยภา พของ
ทรัพย์สินที่ยังคงเหลืออยู่ในรูปแบบอสังหาริมทรัพย์ ซ่ึงมีแนวโน้มเพ่ิมมูลค่าไปตามทิศทางของเงินเฟ้อและการ
เจริญเติบโตของประเทศ และโอกาสทางธุรกิจอีกมากหากน ามาการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยใหม่บนสินทรัพย์
รอการพัฒนาหรือการพัฒนาโครงการใหม่ตามนโยบายรัฐ รวมถึงการปรับโครงสร้างรายได้เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ  
ในการด าเนินงานโดยการจัดประโยชน์ในทรัพย์สินต่อยอดภายในโครงการฯ เพ่ือเพ่ิมรายได้ค่าบริการประจ า 
ซ่ึงจะท าให้อัตราส่วนหนี้ต่อมูลค่ายุติธรรมมีส่วนเหลื่อมมูลค่าสินทรัพย์ที่เพียงพอเม่ือเทียบกับภาระหนี้ระยะยาว
ลดลงมากกว่าเดิม 
13. แนวโน้มความเส่ียงด้านสภาพคล่องทางการเงิน และความสามารถในการช าระหน้ีจากปัญหาความ
ไม่สอดคล้องสมดุลระหว่างทรัพย์สินและหน้ีสิน (Mismatch of fund) 

ข้อจ ากัดกฎ ระเบียบ ท่ีเก่ียวข้อง ปัญหาในการบริหารจัดการ แนวทางในการแก้ไข 
1) กรอบความย่ังยืนทางการคลัง ก าหนด
เพดานระดับหน้ีสาธารณะ ต่อ GDP  
ไม่เกินร้อยละ 60 (ปัจจุบันขยายช่ัวคราว 
ร้อยละ 70) มีความเป็นไปได้ท่ี กคช.
อาจจะไม่ได้รับการขยายระยะเวลากู้ยืม 
(Roll over) 
2) พระราชบัญญัติการบริหารหน้ี
สาธารณะ พ.ศ. 2548 หาก กคช.มีผล
ประกอบการขาดทุนติดต่อกันเป็นเวลา 
3 ปี จะไม่ได้รับการค้ าประกันเงินกู้จาก
กระทรวงการคลัง 
3) แผนการบริหารหน้ี กคช. อยู่ภายใต้
แผนบริหารหน้ีสาธารณะรายปีของ สบน. 
รูปแบบวงเงินและระยะเวลาของเงินกู้ 
พิจารณาตามสถานการณ์หรือแนวโน้ม
ของอัตราดอกเบ้ียในภาพรวม และ DSCR 
เป็นส าคัญ มากกว่าการพิจารณาด้าน
ความสอดคล้องระหว่างสินทรัพย์และ
หน้ีสินและต้นทุนทางการเงิน (Trade off) 
4) การบริหารจัดการด้านการคลังและ
งบประมาณ ในระยะถัดไปจะมีข้อจ ากัด
มากข้ึน ท าให้ กคช. ต้องส ารองสภาพ
คล่องและเงินทุนหมุนเวียนภายในเพิ่ม ข้ึน
เพื่อให้สอดคล้องสถานการณ์ทางการเงิน
และบริบทท่ีเปล่ียนแปลงไป 

1) มาตรการช่วง Covid-19 ส่งผลกระทบ
ต่อผลการด าเนินงานและขีดความสามารถ
ในการช าระหน้ีของ กคช. เช่น การลดค่าเช่า 
ลดอัตราดอกเบ้ียเช่าซื้อ ขยายระยะเวลา
การผ่อนช าระหน้ี ท าให้อัตราการท าก าไร
ข้ันต้นต่ า แต่ไม่สามารถปรับราคาขายได้ 
2) ปัญหาสินค้าคงคลังท่ีเพิ่มข้ึน นโยบาย
น าหน่วยซื้อคืนมาท าสัญญาเช่าซื้อ 
จ านวน 12,328 หน่วย มูลค่ารวม 
4,380.41 ล้านบาท เพื่อมิให้ลูกค้าท่ีถูก
ยึดบ้านคืนต้องถูกผลักดันให้ออกจาก
ระบบสินเช่ือ ส่งผลให้หน่วยช าระหน้ี 
เงินต้นลดลงและรอบระยะเวลาในการ
ขายเฉล่ียยาวนานข้ึน ไม่สอดคล้องกับ
ระยะเวลาการช าระหน้ี  
3) โครงการท่ีอยู่อาศัยของ กคช.
มีผลตอบแทนทางการเงินท่ีต่ า แต่มี
ผลตอบแทนทางสังคมและเศรษฐศาสตร์
ท่ีสูง ท าให้ กคช. ต้องแบกภาระต้นทุน
ทางการเงินแทนผู้มีรายได้น้อย อีกท้ัง
มูลค่าเงินลงทุนสูงเมื่อเทียบกับส่วนของ
ทุนของ กคช. มีความเส่ียงทางการเงินสูง 
อาจสร้างความเสียหาย หากการลงทุน
ผิดพลาดไม่เป็นไปตามแผนงาน 
4) ค่าขาดประโยชน์จากค่าบริหารชุมชน
ท่ีต่ ากว่าราคาผู้ประกอบการท่ัวไป 
ประมาณ 250 บาท/หน่วย เป็นต้นทุน 
ท่ี กคช. ต้องรับภาระแทนผู้อยู่อาศัย 
เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยได้เข้าถึงท่ีอยู่อาศัยได้ 

1) การบริหารงานก่อสร้างและขาย
โครงการบ้านเอื้ออาทร 
2) การบริหารกลยุทธ์ การเงิน และต้นทุน
ทางการเงิน 
o จัดท าแผนบริหารหน้ีประจ าปี ให้มี

สภาพคล่องเพียงพอต่อการช าระหน้ี
ท่ีครบก าหนด

o การบริหารสินทรัพย์และหน้ีสิน
ให้สมดุลกัน เพื่อลดระดับ DSCR

o การบริหารจัดการด้านหน้ีสินและ
ต้นทุนของเงินกู้ให้ลดลง

- การเจรจาสถาบันการเงิน 
Refinance เพ่ือปรับลดต้นทุน
ดอกเบี้ยลง 

- การบริหารแหล่งเงิน โดยใช้เงิน
อุดหนุนหรือเงินรายรับโครงการ
ส ารองจ่ายในการก่อสร้างเพ่ือ
ทดแทนเงินกู้ 

- การช าระคืนเงินกู้ พิจารณาเลือก
ช าระคืนสัญญาที่มีอัตราดอกเบี้ย 
ที่สูงก่อน 

- การบริหารสภาพคล่องส่วนเกิน 
ในบางช่วงเวลา ให้เกิดประโยชน์
สูงสุด 

3) การเพิ่มประสิทธิภาพการใช้ประโยชน์
ในทรัพย์สินท่ีมีอยู่ 
4) การบริหารและจัดการลงทุนในอนาคต



สิ่งที่สงมาดวย 6

การกูใหม 

(ไมรวมเงินกู

เพื่อดําเนินกิจการทั่วไป)

การบริหารหนี้ รวม

1. รัฐวิสาหกิจ/หนวยงานสังกัดกระทรวงการคลัง 200.00 41,018.14 41,218.14

1 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 0.00 38,618.14 38,618.14 พ.ร.บ. ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ

การเกษตร พ.ศ. 2509

มาตรา 33 (1) -

2 บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด 200.00 2,400.00 2,600.00 ขอบังคับของบริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย

 จํากัด

 - -

2. รัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงคมนาคม 9,364.16 68,058.62 73,122.78

1 การรถไฟแหงประเทศไทย 5,064.16 48,158.15 53,222.31 พ.ร.บ. การรถไฟแหงประเทศไทย 

พ.ศ. 2494

มาตรา 39 (4) 

และ (6)

ไมเกิน 5 ลานบาท

2 องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ 0.00 19,900.47 19,900.47 พ.ร.ฎ. จัดตั้งองคการขนสงมวลชนกรุงเทพ 

พ.ศ. 2519

มาตรา 7 (7) ไมเกิน 5 ลานบาท

3 บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) 4,300.00 0.00 4,300.00 ขอบังคับของบริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด 

(มหาชน)

3. รัรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและ

ความมั่นคงของมนุษย

1,350.00 3,000.00 4,350.00

1 การเคหะแหงชาติ 1,350.00 3,000.00 4,350.00 พ.ร.บ. การเคหะแหงชาติ พ.ศ. 2537 มาตรา 31 (1) 

และ (2)

ไมเกิน 50 ลานบาท

4. รัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวงพลังงาน 18,695.00 3,000.00 21,695.00

1 การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 18,000.00 3,000.00 21,000.00 พ.ร.บ. การไฟฟาฝายผลิต

แหงประเทศไทย พ.ศ. 2511

มาตรา 43 (4) 

และ (5)

ไมเกิน 40 ลานบาท

2 บริษัท ผลิตไฟฟาและน้ําเย็น จํากัด 695.00 0.00 695.00 ขอบังคับของบริษัท ผลิตไฟฟาและ

น้ําเย็น จํากัด

5. รัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงมหาดไทย 37,611.80 2,883.35 40,495.15

1 การประปาสวนภูมิภาค 4,211.80 2,883.35 7,095.15 พ.ร.บ. การประปาสวนภูมิภาค 

พ.ศ. 2522

มาตรา 48 (2) 

และ (3)

ไมเกิน 50 ลานบาท 

2 การไฟฟานครหลวง 13,400.00 0.00 13,400.00 พ.ร.บ. การไฟฟานครหลวง พ.ศ. 2501 มาตรา 41 (2) 

และ (4)

ไมเกิน 40 ลานบาท

3 การไฟฟาสวนภูมิภาค 20,000.00 0.00 20,000.00 พ.ร.บ. การไฟฟาสวนภูมิภาค พ.ศ. 2503 มาตรา 42 (2) 

และ (5)

ไมเกิน 100 ลานบาท

ตารางสรุปกฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจ/หนวยงานที่เกี่ยวของกับการกูเงินของรัฐวิสาหกิจ/หนวยงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 

ประจําปงบประมาณ 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3

รัฐวิสาหกิจ

วงเงินที่ไดรับการบรรจุในแผนฯ ป 2565 ปรับปรุงครั้งที่ 3 (ลานบาท)

กฎหมายจัดตั้ง มาตรา/ขอ

การกําหนดวงเงินกู

ที่สามารถกูได

โดยไมตองเสนอ ครม.

สิ�งที�ส่งมาดว้ย 7


	รวมสิ่งที่ส่งมาด้วยเสนอ
	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 1) แผนการบริหารหนี้สาธารณะ 2565 ปรับปรุง 3  08.06.65
	new_สรุป
	1.กู้ใหม่_รบ.
	1.กู้ใหม่_รสก_ลงทุน
	1.กู้ใหม่_รสก_หมุนเวียน
	1.กู้ใหม่_นง.อื่น_หมุนเวียน
	2.บริหารหนี้เดิม_รบ_ในปท
	2.บริหารหนี้เดิม_รบ_ตปท
	2.บริหารหนี้เดิม_รสก_ในปท
	3.ชำระหนี้ด้วย งปม
	3.ชำระหนี้ด้วยแหล่งอื่น

	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 2) รายการใหม่ที่ขอบรรจุแผนเพิ่มเติม  65.3
	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 3) ข้อพิจารณา ม49 พรบ วินัย แผน 65.3
	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 4) ตารางสรุปการปฏิบัติตาม พรบ ต่างๆ แผน 65.3
	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 5) สรุปเหตุผลความจำเป็น dscr แผนหนี้ 65.3   24.06.65
	(สิ่งที่ส่งมาด้วย 6) ตารางสรุป กฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจ_แผน 65.3




